
9/2024 ZDARMA

ROZHOVOR

ČASOPIS PRO OBYVATELE KRAJE JIHOVÝCHODNĚ ZA PRAHOU

KOMUNITNÍ 
CENTRUM 
ŘÍČANY
Pomáhá, zajištuje 
osobní asistenci, 
komunikuje, radí.  
Je tady pro jednotlivce 
i rodiny, kteří potřebují 
v životě pomoc.

CHATA 
V KERSKU
Před 110 lety se 
narodil spisovatel 
Bohumil Hrabal. Jeho 
chata v Kersku je od 
letošního jara přístupná 
veřejnosti, spravuje ji 
Polabské muzeum.

DESTINY PET
KOČKÁM NELZE NIC VYČÍTAT.  
TAKÉ CHTĚJÍ ŽÍT. ODPOVĚDNOST JE NA ČLOVĚKU

ČESKOBRODSKO
tvorba tůní pomáhá
zadržovat vodu v přírodě

JÍLOVÉ
zlato není nuda!

NAUČNÁ STEZKA
Cesta kocoura Mikeše
je relaxace i poznávání

KERSKO
Hrabalova chata

Foto: Pixabay



ZAPRAZI.EU | 32 | ZAPRAZI.EU

ČTENÁŘŮM A INZERENTŮM

Zápraží, regionální měsíční časopis 
pro obyvatele kraje jihovýchodně 

za Prahou 9/2024 

• Ročník XVIII 
• Vydání 29.08.2024

• 10 vydání v kalendářním roce
• Registrace MK ČR E 17548 

• IČ 24220990 
• Vydavatel: ZÁPRAŽÍ s.r.o.,  

Slepá 123, 282 01 Doubravčice 
• Grafická úprava Zápraží s.r.o. 

• Tisk Svoboda Press s.r.o.
 

• Příští číslo (10/2024) časopisu 
Zápraží vychází 30. 9. 2024. 

• Uzávěrka inzerce a příspěvků  
čísla 10/2024 je 20. 9. 2024.

Redakce, inzerce:  
Alena Kvasničková, tel.: 601 344 588, 

e-mail: redakce@zaprazi.eu 
www.zaprazi.eu

Vydavatel neodpovídá za obsah zveřejněných 
inzerátů, za jejich pravdivost a věcnou 

správnost textů odpovídá zadavatel. Použití 
grafického zpracování inzerátů, jejich 

přetisk a použití textů lze pouze s písemným 
souhlasem vydavatele, při zachování 

autorských práv. Není-li uvedeno jinak, 
autorem fotografií je A. Kvasničková (ak).

ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,

dostat veškeré za-
jímavé informace 
do tohoto čísla 
nebylo jednodu-
ché, ale i tak jásám, 
neboť je to mnohem lepší, než kdyby 
se nic nedělo a nebylo o čem psát. 
Ano, bylo nutné volit co zařadíme, 
čemu dáme větší či menší redakční 
prostor a co se ocitne pouze na 
našem Facebooku, ale tak to chodí.
Dvakrát už na naší titulní stránce 
a v rozhovoru byli v hlavní roli psi, 
tentokrát potěšíme milovníky koček. 
Cesty nás zavedou mj. po stopách 
Mikeše, do Kerska, kde je otevřena 
pro veřejnost Hrabalova chata 
a pozveme vás také na opačnou 
stranu našeho kraje, do Jílového 
u Prahy. Tam bude nově možnost 
v muzeu poodhalit tajemství zlata… 
Tak sbalte tašku se svačinou, při-
ložte Zápraží, využijte přízně počasí 
a hurá ven, neb výletů a poznání 
není nikdy dost!

Pohodové dny a úspěšný  
poprázdninový start  

přeje Alena Kvasničková ■

TIŠTĚNÝ ČASOPIS NEBO 
JEHO ON-LINE VERZE?

Za kulturou i zábavou do Českého Brodu

Tentokrát se ptáme: Upřednost-
ňujete tištěnou verzi časopisu 
Zápraží, nebo vám vyhovuje 
elektronická forma jednotlivých 
čísel přístupná on-line v archivu 
na našem webu? Máte své oblí-
bené výdejní místo, kde se pro 
časopis pravidelně zastavujete, 
které vám z nějakých důvodů 
vyhovuje? Nebo naopak se ji-
nému vyhýbáte, máte zde nega-
tivní zkušenosti? Napište nám, 
připojte třeba i svůj tip, názor, 
co v rámci distribuce můžeme 
vylepšit, kde navýšit počet vý-
tisků, kde zřídit nové výdejní 
místo apod.

Stejně tak uvítáme vaše odpo-
vědi v souvislosti s elektronic-
kou verzí časopisu. Využíváte 
náš archiv? Je pro vás náš web 

www.zaprazi.eu přehledný, pře-
čtete si vybrané číslo pohodlně 
nejen na svém počítači, ale na 
tabletu či mobilním telefonu? 
Dejte nám vědět, děkujeme! ■

Máme za sebou více jak půl roku s distribucí časopisu 
Zápraží prvotně přes naši síť výdejních míst, kterých je na 
140. A protože se průběžně staráme o fungování časopisu, 
snažíme se nic nezanedbat, zajímají nás na mnohé  
OTÁZKY TAKÉ ODPOVĚDI od vás, čtenářů.

Měsícem září započne v českobrodském KD Svět nová sezóna a s ní i pestrá nabídka hudebních 
a divadelních pořadů pro děti i dospělé. Třetí zářijový víkend se českobrodské náměstí promění 

v dějiště Gothardského posvícení, které letos nabídne spousty nových zážitků.

ČASOPIS ZÁPRAŽÍ
Je vaše obec v regionu 
či těsném sousedství 

kraje Zápraží, máte zájem 
o časopis a doposud není 
u vás výdejní místo? Máte 

tip pro jeho zřízení?

Kontaktujte nás: 
tel.: 601 344 588, 

email: redakce@zaprazi.eu

www.zaprazi.eu

Cena vč. DPH platná pro Fiat 600 1.2 Turbo Hybrid 100k eDCT6 WLTP kombinovaná spotřeba: 4,8–4,9 l/100 km a WLTP kombinované 
emise CO2: 109–110 g/km. Nabídka platí do 31. 5. 2024 nebo do odvolání. Ilustrativní vyobrazení. 5letá záruka se skládá z 2leté zákonné 
záruky a 3leté smluvní záruky Maximum Care (do 200 000 km). Nabídka se nevztahuje na velkoodběratele.

Nový FIAT 600 si získá vaše srdce díky 6stupňové automatické převodovce, velkorysému 
zavazadlovému prostoru o objemu 385 l a modernímu infotainmentu s 10,25” dotykovým 
displejem. Navíc se zárukou 5 let / 200 000 km na celý vůz.

Nový FIAT 600
600 důvodů k lásce
již za 549 900 Kč

Cena vč. DPH platná pro Fiat 600 1.2 Turbo Hybrid 100k eDCT6 WLTP kombinovaná spotřeba: 4,8–4,9 l/100 km a WLTP kombinované 
emise CO2: 109–110 g/km. Nabídka platí do 31. 5. 2024 nebo do odvolání. Ilustrativní vyobrazení. 5letá záruka se skládá z 2leté zákonné 
Cena vč. DPH platná pro Fiat 600 1.2 Turbo Hybrid 100k eDCT6 WLTP kombinovaná spotřeba: 4,8–4,9 l/100 km a WLTP kombinované 

: 109–110 g/km. Nabídka platí do 31. 5. 2024 nebo do odvolání. Ilustrativní vyobrazení. 5letá záruka se skládá z 2leté zákonné 
Cena vč. DPH platná pro Fiat 600 1.2 Turbo Hybrid 100k eDCT6 WLTP kombinovaná spotřeba: 4,8–4,9 l/100 km a WLTP kombinované 

záruky a 3leté smluvní záruky Maximum Care (do 200 000 km). Nabídka se nevztahuje na velkoodběratele.
2

záruky a 3leté smluvní záruky Maximum Care (do 200 000 km). Nabídka se nevztahuje na velkoodběratele.
2: 109–110 g/km. Nabídka platí do 31. 5. 2024 nebo do odvolání. Ilustrativní vyobrazení. 5letá záruka se skládá z 2leté zákonné 

záruky a 3leté smluvní záruky Maximum Care (do 200 000 km). Nabídka se nevztahuje na velkoodběratele.
: 109–110 g/km. Nabídka platí do 31. 5. 2024 nebo do odvolání. Ilustrativní vyobrazení. 5letá záruka se skládá z 2leté zákonné 

Nový FIAT 600 si získá vaše srdce díky 6stupňové automatické převodovce, velkorysému 
zavazadlovému prostoru o objemu 385 l a modernímu infotainmentu s 10,25” dotykovým 
displejem. Navíc se zárukou 5 let / 200 000 km na celý vůz.

Nový FIAT 600
600 důvodů k lásce
již za 549 900 Kč

FAUTO0087 Fiat 600 inzerce dealeri 210x148.indd   1FAUTO0087 Fiat 600 inzerce dealeri 210x148.indd   1 30.04.2024   18:3030.04.2024   18:30

Autosalon
Ulice 123, Město www.web.cz

• PARTNERSKÉ MĚSTO KÖNGEN • 
KONCERTY • ŽIVÁ HUDBA • LIVE JUKEBOX

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ • KOTLÍKOVÉ GULÁŠE
POSVÍCENSKÉ PEČENÍ • JARMARK

STŘEDOVĚKÁ KAPELA • DOBOVÁ ŘEMESLA
STŘEDOVĚKÉ TRŽIŠTĚ • SVĚTOVÁ I DOMÁCÍ KUCHYNĚ

REGIONÁLNÍ PIVA • (NE)VINNÝ STÁNEK
 • KAŠPÁREK V ROHLÍKU • 

PŘEHLÍDKA MÍSTNÍCH ORGANIZACÍ A SPOLKŮ
PROHLÍDKY HISTORICKÉHO PODZEMÍ
MŠE SVATÁ • PROHLÍDKY A KONCERTY

V KOSTELE SV. GOTHARDA 
DŘEVOSOCHÁNÍ • PLANETÁRIUM

CANDRBÁL POD ŠIRÝM NEBEM • OHNIVÁ SHOW
 ZÁBAVNÉ JÍZDY VLÁČKEM • PUKEC

POULIČNÍ VYSTOUPENÍ • TVOŘIVÉ DÍLNY
 • HASIČSKÁ PRAGA AN „ANDULKA“ Z ROKU 1929 • 

Tato akce byla realizována s finančním přispěním Středočeského kraje.

Banner_223x580cm_2024.indd   1Banner_223x580cm_2024.indd   1 24.07.24   13:5724.07.24   13:57

PROGRAM

KD SVĚT
září–prosinec 2024

Kulturní dům Svět
Krále Jiřího 332, Český Brod

www.cvik.info

/ kdsvet

Vstupenky v předprodeji na kdsvet.cvik.info 
a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod. 

Pokladna a kavárna CuKRátkov jsou otevřeny hodinu před představením.
Centrum vzdělávání, informací a kultury vám přeje příjemný kulturní zážitek.

CuKRátkov

PÁTEK

27/9 
19:00

HOST HANY HEŘMÁNKOVÉ: 
JANA ŠVANDOVÁ A JOSEF CARDA  
Talk show se známými osobnostmi 
a hudebním doprovodem   

PÁTEK

4/10 
19:00

HONZA NEDVĚD ML. PŘÍBUZNÍ 
Nejhezčí Nedvědovky 
s Honzou Nedvědem ml.

ÚTERÝ

8/10 
19:00

ROZÁLIE 
Koncertní one woman show 
charismatické zpěvačky Rozálie 

ÚTERÝ

15/10 
19:00

DÍVČÍ VÁLKA  
Historická komedie od Františka Ringo Čecha 
v podání divadla ČOUD   

ČTVRTEK

17/10 
19:00

VŠECHNY BÁJEČNÝ VĚCI   
Richard Krajčo v hlavní roli fenomenální 
hry Duncana Macmillana 

NEDĚLE

20/10 
15:00

ZLATOVLÁSKA   
Muzikálová pohádka Zlatovláska 

ČTVRTEK

7/11 
19:00

TŘI MUŽI NA ŠPATNÉ ADRESE   

Komedie s Karlem Heřmánkem st., 
Zdeňkem Žákem a Josefem Vránou 

ČTVRTEK

14/11 
19:00

DOBYTÍ SEVERNÍHO PÓLU  
Cimrmanovská hra v podání 
Hrozného výběru z Kounic

NEDĚLE

17/11 
15:30

KRKONOŠSKÉ POHÁDKY    
Divadelní zpracování jednoho 
z nejoblíbenějších večerníčků 

ČTVRTEK

21/11 
19:00

ZAVŘETE OČI, SWING PŘICHÁZÍ  
Příběh hvězd zlaté éry 
československého filmu

PÁTEK

6/12 
19:00

MONIKA ABSOLONOVÁ: 
ADVENTNÍ KONCERT BEZ ŘEČÍ 
Exkluzivní vánoční koncert Moniky Absolonové

NEDĚLE

15/12 
15:00

VÁNOČNÍ ČAS     
Interaktivní vánoční představení 
s postavičkami ze Studia Kamarád 

ÚTERÝ

17/12 
19:00

VARIETÉ  KRHUT
Originální show muzikanta, 
textaře a baviče Jiřího Krhuta  

CVIK-prog-9-12-2024-2230x5800.indd   1CVIK-prog-9-12-2024-2230x5800.indd   1 29.06.2024   15:1729.06.2024   15:17



ZAPRAZI.EU | 54 | ZAPRAZI.EU

ROZHOVOR

Tereza Peřinová 
(*1991) 

✔  zakladatelka azylu 
Destiny Pet, z.s.

✔  podporovatelka kastrací 
s programem Kismet 

✔  veškerý volný čas věnuje 
péči o kočky a další 
mazlíčky a domácí zvířata

✔  pochází z Prahy, žije 
v Žernovce u Mukařova

✔  ráda zahradničí, pěstuje 
bylinky

To, co dělám má 
smysl. Nedokážu  
se jen nečinně  
dívat a nepomáhat,  
říká zakladatelka 
azylu DESTINY PET
Umíte si představit, že opustíte město, usadíte 
se na vesnici, pořídíte si velký dvoupatrový dům 
se zahradou a celý ho upravíte PRO POTŘEBY 
KOČEK? A sami si zázemí vybudujete jen ve dvou 
pokojích? Tak já tedy ne, na to odvahu nemám. 
Zřejmě mi chybí i ten zápal pro věc. Na rozdíl 
od Terezy Peřinové. Ta provozuje azyl pro kočky 
Destiny Pet. z.s., stará se ale i o další zvířata.  
Vše ve svém volném čase.

Potkáváme se v Žernovce, kde 
žijete něco přes rok. Dům stále 
ještě prochází úpravami, ale jak 
vidím, obsazený je již plně. Co 
Vás sem přivedlo?
Žernovka byla v podstatě náhoda, 
dřív jsem to tu neznala. Bydlela 
jsem v Praze v bytě, ale to před-
stavovalo mnohá omezení. Tak 
jsem se rozhodla a začala hledat 
nemovitost nedaleko od Prahy, 
ale s optimálními podmínkami. 
Třeba, že musí být trochu zasunu-
tá, mít přiměřenou zahradu, vel-
ký počet pokojů… Jinými slovy, 
abych tu mohla mít kočky, psy 
a další zvířata.

Tento dům tedy splnil 
očekávání. Jak funguje? 
Dvě patra jsou určena pro Des-
tiny Pet, kde jsou jen kočičí po-
koje. U nás totiž, čím více poko-
jů, tím lépe. Je jich tu teď sedm 
a dva nouzové, své speciální 
pokoje mají i pozitivní kočky 
s onemocněním FeLV a FIV. Ji-
nak počet koček je zde nastaven 
vždy na velikost pokoje, kočky 
se nesmí cítit nekomfortně, ale 
záleží i na tom, co je to za koč-
ky, jakou mají povahu, zdravotní 
stav apod. Máme nové podlahy, 
vymalováno omyvatelnými bar-
vami, instalovány stropní sys-
témy pro hry i odpočinek. Tím 

ale nekončíme. Čeká nás zřízení 
karantény, přeměna terasy pro 
kočičí výběh, přístup na ní bu-
dou mít i kočky z horního patra, 
chceme pořídit přístupné voliéry 
do zahrady, prostě práce je tu 
stále dost.

Destiny Pet je azyl. Nejste 
útulek. Jaký je mezi tím rozdíl? 
Azyl nesmí brát do své péče tou-
lavá zvířata z ulice. Tomu 
odpovídá i stav, 
který tu máme. 
U koček, které 
se někde na-
šly a máme 
je tady je 
vždy znám 
majitel, ko-
munikujeme 
s ním. Azyly, 
dočasné péče 
atd. jsou nezis-
kové organizace, 
závislé na finančních 
darech a adopčních poplatcích. 
Útulky oproti tomu mohou již 
počítat s dotacemi, ať už od státu 
nebo od okolních obcí. I když ta 
problematika je složitější, pod-
statnou roli tedy také hraje, zda 
je zařízení soukromé nebo zříze-
né městem. Co se ale týká péče 
a adopce zvířat, tam by rozdíly 
být neměly.

Tím jsme se dostaly k finanční 
stránce věci. A to nebudou malá 
čísla. Daří se Vám provoz azylu 
pokrývat? 
Je to běh na dlouho trať, který 
nekončí. Náklady jsou a budou. 
Zatím fungujeme, ale někdy si 
říkám, co bude za pár dní, vy-
jdeme? Budeme mít na vše po-
třebné? Záleží také na počtu ne-
mocných zvířat, na veterinárním 

ošetření, s tím je spojené 
speciální krmivo 

a spousta dalších 
věcí. Náklady 

p o k r ý v á m e 
v i r tuá ln ími 
a d o p c e m i , 
p r o d e j e m 
darovaných 
věcí v auk-

cích, pomá-
há také akce 

Naplňte kočičce 
mističku, kdy dárce 

přispěje 100 korun. Což 
není velká částka a smyslem je, 
získat co nejvíce pravidelných 
dárců menších částek, které 
ale v součtu pro nás znamenají 
hodně. Samozřejmě lze poskyt-
nou i jinou částku, máme trans-
parentní účet, nebo přes web 
Dárcovství lze zajistit něco ze 
seznamu věcí, které poptáváme. 
Možností je více…

Co samotné fungování azylu? 
Nejen tedy péče o zvířata, 
úklid, převoz k veterináři, ale 
i vše další. Musíte být vidět na 
sociálních sítí, mít funkční web, 
je zde i spousta administrativy. 
Zvládáte to?
Přiznávám, že bez dobrovolníků 
bych to nedala. Azyl je pro mne 
hobby, ve kterém vidím velký 
smysl, ale který mi plně zabírá veš-
kerý můj volný čas. Dojíždím běž-
ně do práce a vím, že i když zvlád-
nu vše co mám, tak mi stále chybí 
čas, který by si jednotlivá zvířata 
zasloužila. Proto dobrovolníky ví-
tám! Nejen tedy k péči o kočky, ale 
třeba i pro focení, tvorbu inzerátů 
a nabídek k adopci… A šikovné 
ruce se tu také hodí. U nás je toho 
opravdu spousta, co je třeba dělat. 
Kdo má zájem, může se tu zastavit 
a třeba zůstane! A proto velký dík 
patří třeba Hance nebo Irče, které 
mi sem chodí s kočkami pomáhat 
– děkuji!

Co všechno v azylu zajišťujete?
Léčíme, kastrujeme, snažíme se 
našim azylantům najít ten nejlepší 
domov, informujeme, resp. sna-
žíme se o osvětu, nabízíme pora-
denství… prostě pomáháme, jak 
to jde. Máme také třeba mazlící 
dny, což je něco jako bývá dobro-
volnické venčení psů.

V nabídce k adopci máte nejen 
odrostlá koťata, o která bývá 
běžně největší zájem, ale i starší 
jedince. Daří se jejich adopce? 
Nedomnívám se, že by starší zvíře 
nemohlo jít do adopce, pokud je 
celkově v pohodě. Já starší zvířata 
dokonce preferuju! Je tam totiž už 
jistota stálé povahy, zvyků, člověk 
ví, do čeho jde, a ano, možná ne-
zbývá tolik společného času, ale 
nikdo Vám nezaručí ani to, že se 
kotě dožije třeba 15 let. Starší zví-
řata jsou ideální pro lidi, kteří jsou 
hodně doma, chtějí mít nenároč-
nou kočku, která nevyžaduje hrací 
aktivity, nedrápe věci, nic nede-
vastuje, neničí, ale naopak se chce 
dát podrbat, pomazlit, je klidná, 
chce se najíst a jde si lehnout. 
I starší kočky nacházejí domov, 
ale holt to trvá déle. Je to stejné 
jako s kočkami s diagnózou FIV 
a FeLV. Taky musíte najít vhod-
ného zájemce, kterému to nepři-
jde jako nepřekonatelný hendikep 
a přijme je do rodiny. Letos jsem 
našla domov dvěma úžasným ko-
courkům, byť pozitivním.

Většina Vašich azylantů jsou 
tedy kočky, ale vidím, že tu 
máte i další zvířata. Jaké je tu 
tedy aktuální obyvatelstvo?
V současné chvíli mám 46 koček, 
5 mých soukromých psů, 5 potka-

Všude máme vyměněné podlahy, vymalováno omyvatelnými barvami, postupně 
jsme dokoupili stropní systémy pro kočky, přidali různé pelechy, škrabadla, hračky... 
V pokojích jsou čističe na dezinfekci virů, ale máme i ozonizéry, nejen na viry, bakterie 
a plísně, ale také proti zápachům či alergenům.

<< Adagio je velký mainský a moc 
milý kocour. Byl v chovatelské 
stanici, v podstatě množírně, 
která dnes už neexistuje. Když 
onemocněl s nosní sliznicí, díky 
čemuž chytne každou chorobu, 
která letí kolem, už ho tam nechtěli. 

ROZHOVOR

Virová onemocnění 
I kočky mohou ohrožovat 
závažné virové nemoci, které 
jsou zatím nevyléčitelné. 
Nejčastější jsou FIV a FeLV, 
postihující asi 2-3 % populace 
koček. Na člověka naštěstí 
ani jedna z těchto chorob 
přenosná není, přenáší 
se především blízkým 
kontaktem mezi kočkami. 
Pozitivní kočky by pak měly 
být chovány již jen doma, aby 
se zabránilo šíření infekce.
FIV (Felinní imunodeficientní 
virus) je vleklá, neléčitelná 
choroba koček, přezdívaná 
kočičí AIDS. Její projev je 
velmi podobný jako u lidí. 
Během nemoci ztrácí kočka 
imunitu, stává se náchylnou 
k jakékoliv infekci, přičemž 
příznaky (záněty, apatie, 
nechutenství, horečka atd.) 
se mohou projevit až po 
letech.
FeLV (virová leukémie) také 
vede k oslabení imunity, 
ale její průběh bývá pomalý 
a stejně jako u FIV kvalitní 
veterinární péče zvyšuje 
možnosti zvířete na relativně 
dlouhý a spokojený život. 
Této nemoci je navíc možné 
předejít očkováním.



ZAPRAZI.EU | 76 | ZAPRAZI.EU

ROZHOVOR TIP NA VÝLET (ZA HRANICE ZÁPRAŽÍ)

nů, 8 slepic z klecového chovu, 
a dle situace nějaký ten králík, 
kachna apod.

Zmínila jste kastrační program. 
Proč je nazván Kismet? 
Bude to šest let, kdy se k nám 
dostala v hrozném stavu malinká 
koťátka, ze kterých přežilo jediné. 
Kismet byl jedním z nich, to štěstí 
neměl, i přes veškerou snahu záhy 
zemřel. Přesto však ostatním po-
máhá. Na jeho počest, ale i ostat-
ních sourozenců, vznikl totiž náš 
malý a skromný kastrační pro-
gram s názvem Kismet.

Loni vznikla petice Za změnu 
zákonů pro kočku, především 
proto, že jak veterinární zákon, 
tak zákon o obcích i zákon na 
ochranu zvířat jsou, s ohledem 
na kočky, poněkud děravé. 
Není registr, čipování, jasně 
daná odpovědnost. Souhlasíte 
s požadovanými změnami? 
Ty změny jsou nutné už dlouho! 
Je potřeba nejen pravidla nastavit, 

ale i dodržovat. Kočky mají své 
nároky na život, nelze jim to vyčí-
tat. A odpovědný je člověk. Od nás 
jsou kočky do adopce kastrované, 

čipované, odblešené, odčervené, 
vakcinované a testované. Zajímá-
me se o to, kam jdou, poskytujeme 
i následnou poradenskou péči. Pro 
nás je to samozřejmost, ale je fakt, 
že právní ochrana kočky domácí je 
v naší společnosti více než žádoucí! 

Pozn. red. Cena čipu pro kočku 
(ten je o velikosti zrníčka rýže, zví-
ře nijak neomezuje) je cca 500 až 
800 Kč, zapsání do registru zdarma.

Říkáte, že odpovědný je člověk. 
Ale kdo konkrétně? 
Zodpovědnost za kvalitu života 
koček je především na jejich ma-
jitelích. Ti by měli hradit kastraci 
svého zvířete, vakcinace… Pokud 
z nějakých důvodů nemohou, exis-
tují kastrační programy, jak celore-
publikové nebo lokální, jako je náš 
Kismet, které jim mohou být nápo-
mocny. Důležité je, aby lidé měli 
zájem, starali se o svá zvířata.

Všechno něco stojí, má-li kočka 
majitele je to jasné. Ale co kočky 
bez domova, toulavé, žijící 
v koloniích? 
To se vracíme zpět k azylům, útul-
kům, dobrovolníkům. Ale tak by 
to být nemělo. Pokud budou za 
tyto kočky zodpovědné obce, v je-
jichž katastru žijí, byly nalezeny, 
tak budou kastrace, ošetření, stra-

va v jejich nákladech. Obce záhy 
pochopí, že lepší, než nekonečný 
kolotoč s množícími se kočkami je 
prevence, tedy kastrační programy. 
Ale abych neházela všechny obce 
a města do jednoho pytle, jsou i ta-
ková, která mají uvědomělé vedení, 
zabývají se tam prevencí a kastrač-
ními programy, nedělají, že proble-
matika opuštěných koček neexistu-
je. Ale jsou to opravdu výjimky.

Co redukce stavu (nejen) koček 
za pomoci myslivců, tedy 
zastřelením? 
Nemyslitelné! To není prevence 
ani pomoc. Navíc kočka je zvíře 
zájmového chovu, to také něco 
obnáší. U nás se musíme inspiro-
vat tam, kde legislativa kolem ko-
ček funguje, takové země jsou… 
Stačí se podívat třeba do Belgie, 
Rakouska, Španělska. Snad se ke 
zlepšení zákonů dostaneme i u nás. 
Je třeba dělat vše pro to, aby se 
i zvířata měla dobře, lépe.

Děkuji za rozhovor
ak ■

To co dělám mne baví – starám se o zvířata, i když na to padne veškerý můj volný 
čas. Někdy je to piplačka, a zvlášť péče o nemocné kočky nemá časové hranice. Kočky 
na volno tu nemám, ani ty určené již k adopci, všechny jsou v interiéru. Ručím totiž 
zájemcům za to, že jsou naprosto zdravé.

Hledají také domov: Astra je úžasná 
kotěcí slečna, hravá, mazlivá, čistotná. 
Taková malá kočicí princezna. Bílý 
kocourek Šuplíček má necelý rok, 
zpočátku je nesmělý, ale rychle si zvyká 
a miluje mazlení. A pokud toužíte po 
potkaním fešákovi, chytrém, učenlivém, 
tak ho najdete právě u nás!

DESTINY PET, Z.S.
Tereza Peřinová 
info@destinypet.cz
607 604 654
www.destinypet.cz
Číslo transparentního  
účtu azylu:
2501707871/2010  
(FIO banka)

Kismet
Kastrační program, 
pojmenovaný na počest 
koťátka Kismet, slouží na 
ochranu volně žijících koček 
v rámci soužití s lidmi 
a s ohledem na jejich zdraví. 
Cílem programu je snížit 
počet toulavých koček 
prostřednictvím kastrací 
natolik, aby neškodily okolí. 
Kočky se pak nepřemnožují 
a jsou užitečné, loví škůdce 
a nedevastují svou nadměrnou 
populací okolí. Program 
Kismet umožňuje kastrovat 
kočky a kocoury i soukromým 
osobám, které nemají na 
úhradu, ale zajímá je zdraví 
zvířete. Rovněž slouží ke 
kastracím kolonií koček. 
Pravidla a další info je na webu 
azylu, stačí se ozvat.

Je potřeba nejen 
pravidla nastavit, 
ale i dodržovat. 
Kočky mají své 
nároky na život, 
nelze jim to vyčítat. 
A odpovědný je 
člověk. 

JAKO KDYBY JEN NA CHVÍLI ODEŠEL.
Místo, kde návštěvníci mohou  
nahlédnout do spisovatelova života

Chata spisovatele 
BOHUMILA HRABALA 

V KERSKU prošla 
rekonstrukcí, která ji 

vrátila o několik dekád 
zpátky, do dob, kdy zde 

Hrabal žil. V květnu 
letošního roku se pak 

pod správou Polabského 
muzea otevřela veřejnosti.

V rámci příprav byla vyhlášena vý-
zva – pomoc se zařizováním chaty. 
Byla jsem jedním z těch, kdo věno-
val poptávané používané předměty 
odpovídající době 70. a 80. let min. 
století do stálé expozice, navozu-
jící atmosféru „jako by si Hrabal 
jen na chvíli odskočil od rozepsané 
knihy“. Část vybavení byla získána 
od pí Dagmar Hrabalové, švagrové 
spisovatele, již v roce 1999 do ex-
pozice muzea v Nymburce, další 
věci se našly uložené v garáži cha-
ty. Ale bez přispění veřejnosti by 
zamýšlená koncepce neměla odpo-
vídající výsledek. Chatu v Kersku, 
kde na svou úpravu ještě čeká roz-
sáhlá zahrada, jsem navštívila před 
pár týdny. Mohu jen doporučit!

Bohumil Hrabal si chatku v Ker-
sku (okr. Nymburk) zakoupil od 
učitelských sester Trnkových v roce 
1965 za své první literární honoráře. 
Šlo o víkendový domek, vystavěný 
roku 1940 v rámci projektu „les-
ní město“ Kersko. Hrabal k němu 
přistavěl postupně garáž, vechtrov-
nu a horní patro. Další úpravy pak 
provedli noví majitelé, sousedé, 
jimž Hrabal nemovitost odkázal. 
Zmizelo schodiště, terasa, byla za-
vedena voda do kuchyně. Chatku 
léta užívali jako rekreační objekt. 
V roce 2021 byla dána do prodeje, 
novým majitelem, za cenu 9,9 mil. 
korun, se nakonec stal Středočeský 
kraj. Ten ji dal do správy Polabské-
mu muzeu, které se stará i o celko-
vý odkaz B. Hrabala.  ak ■

Vstupenky lze zakoupit 
pouze on-line. Prohlídky 
s průvodcem se konají 
denně, kromě pondělí, ve 
12, 14 a 16 h, otevřeno je 
od 12 do 17 h od května do 
konce října. Kapacita skupiny 
je max. 7 osob. Vstupné 
200 Kč / 150 Kč.
www.polabskemuzeum.cz
Jednu volnou vstupenku pro 
dvě osoby můžete získat výhrou 
v zářijové křížovce Zápraží!

Bohumil Hrabal 
(1914–1997)
Narodil se jako Bohumil 
František Kilian v Brně, 
studoval v Nymburce, 
žil v Praze-Libni. Po 
poměrně problematickém 
středoškolském období 
vystudoval nakonec práva, 
ale působil v řadě profesí, 
především dělnických. 
Profesionální spisovatelskou 
dráhu zahájil až ve svých 49 
letech, dostalo se mu mnoha 
ocenění, ale po určitou 
dobu v 70. letech 20. století 
nesměl publikovat. Tragicky 
zahynul při pádu z okna 
v nemocnici na Bulovce. 
Spočívá v rodinném hrobě 
v obci Hradištko, jejíž je 
Kersko součástí. 
Výběr z díla: Skřivánek na 
niti, Pábitelé, Ostře sledované 
vlaky, Slavnosti sněženek, 
Obsluhoval jsem anglického 
krále, Příliš hlučná samota.

Na rekonstrukci chaty muzeum spolupracovalo s Fakultou architektury ČVUT. 
Studii pod vedením Martina Čtveráka (Ateliér obnovy architektonického dědictví) 
zpracovaly dvě studentky, Eliška Houdová a Jitka Zemanová.

Sochy koček u autobusové 
zastávky na odbočce k chatě jsou 
připomínkou všech těch, které 
měl B. Hrabal v Kersku. “…když 
jsem zastavil před bránou, tak 
už všechny stály a všechny se 
smály a radovaly, že jsem přijel 
za nimi, že jsem dorazil a že jim 
dám mlíčko a najíst, a že je budu 
brát na ruku a s každou se potěším 
a každé dodám kuráž do života…“ 
B. Hrabal, Můj svět

Vechtrovna – Hrabalovo oblíbené 
místo pro psaní. Prosklenou 

místnost přistavěl, dodnes je 
zde jeho stůl a psací stroj. Název 
pochází z německého výrazu pro 
strážnici, stejně se říká drážním 

domkům u železnice.

Fo
to

: W
ik

ip
ed

ia



ZAPRAZI.EU | 98 | ZAPRAZI.EU

SYMFONICKÝ ORCHESTR  
ZUŠ Říčany v italském Toskánsku

Spolupráce s italskou 
Associazione Musicale 

"MaBerliner" Onlus trvá 
již přes 10 let. Spřátelili 

jsme se a uskutečnili 
již TŘETÍ SETKÁNÍ 

HUDEBNÍKŮ. Za pozvání 
děkujeme prezidentce 
Rose Loreně Polimeni 

a dirigentu italského 
orchestru Riccardu Cirri.

Vše se připravovalo více než rok, 
výběr repertoáru, smyky a prsto-
klady, nácvik programu. V Itálii 
nás čekaly společné zkoušky, dva 
koncerty v překrásných prostorách 
italských kostelů v Lucce a Pistoi, 
a také spousta výletů. Program byl 
složen ze známých melodií klasic-
kého i populárního žánru a spo-
kojení italští posluchači vyjádřili 
poděkování orchestru dlouhotrva-
jícím potleskem.

Italská strana pro nás připravila 
mnoho krásných zážitků. Děti vi-
děly nejkrásnější města Toskán-
ska – Florencii, Pisu, Sienu, Lu-
ccu a Pistoiu. Děkujeme za péči, 
které se nám po celý týden dostá-
valo, my se na oplátku revanšo-
vali v samém závěru prázdnin, 
kdy italský orchestr navštívil Ří-
čany! Poděkování za spolupráci 
náleží také kolegyním Věře Sa-
dílkové – dirigentce a umělecké 
vedoucí orchestru, Lucii Carlson 
– asistentce orchestru, Martině 
Červené za krásné sólo ve sklad-
bě Jsi můj pán a Blance Bajgar 
za organizaci zájezdu. Bez jejich 
obětavé práce by se zájezd ne-
mohl uskutečnit. ■

Školní rok 2024/25
Nový školní rok začínáme 
s navýšenou kapacitou. ZUŠ 
Říčany bude navštěvovat 
1030 žáků ve čtyřech 
oborech: hudebním, 
výtvarném, tanečním 
a literárně-dramatickém 
v Říčanech, Strančicích, 
Mnichovicích a Mukařově. 
S tím je spojen i nástup 
nových pedagogů, s nimiž 
vás seznámíme v říjnovém 
vydání Zápraží.

Připravujeme také otevření 
dalšího místa poskytovaného 
vzdělávání, a to v nově 
vznikající svazkové škole 
LOŠBATES v Louňovicích. 
Zapojit se chceme i do 
projektu Erasmus, kde je již 
předběžná domluva výměny 
pedagogů s dánskou hudební 
školou v Albertslundu.
Plánujeme opět koncertní 
aktivity s našimi 
partnerskými školami doma 
i v zahraničí a navazujeme 
kontakty nové.

Veškeré informace k novému 
školnímu roku jsou na  
www.zusricany.cz
Přejeme všem dětem, 
rodičům i pedagogům krásný 
školní rok! Vaše ZUŠ Říčany

Siena

Společná zkouška

Společné foto

DOMINIK HAŠEK je už deset let Středočechem

Je to pravda, že už delší dobu 
bydlíte nedaleko od Prahy?
Ano. Po skončení mé hokejové 
kariéry v NHL jsme se s rodinou 
rozhodli přestěhovat do Prahy. Mě 
to však vždy táhlo více do přírody. 
Dnes už 10 let bydlím kousek od 
Slapské přehrady v Novém Kníně 
a moc se mi tu líbí.

Co Vy a sport po kariéře?
Život si bez sportu nedokážu vů-
bec představit. Rád jezdím na 
kole, chodím si zahrát nohejbálek. 
V zimě rád lyžuju a pořád chodím 
hrát hokej. I když už ne jako bran-
kář, ale jako obránce.

Co jste říkal na naše hokejisty 
na MS v Praze?
Byla to fantazie. Na tento úspěch 
jsme čekali dlouho, a o to to bylo 
sladší. Kluci hráli jako tým. V bran-
ce jsme měli jistotu a skvělí hráči 

dokázali zápas rozhodnout, když 
bylo třeba.

Kandidujete do Senátu v obvodu 
41 Benešov. Proč jste se tak 
rozhodl?
Cítím, že nastal můj čas. Velmi mi 
záleží na lidech okolo nás a na bu-

doucnosti naší země. Chci být ak-
tivní, když se o naší budoucnosti 
rozhoduje. Přesně to, co jsem byl 
celý život zvyklý dělat na ledě pro 
svůj tým, nyní budu dělat pro svůj 
senátní obvod a Českou republi-
ku. Můj tým byl, je a bude vždy 

na prvním místě. Teď je to Bene-
šovsko a Praha-východ.

A čím se chcete v Senátu zabývat?
Na prvním místě to je bezpečnost 
našich občanů. Pokud se nebude-
me cítit bezpečně, nemůžeme se 
soustředit na ostatní důležité věci 

a už vůbec ne na zábavu. A potom 
se cítíme nespokojení. Druhou 
věcí je podpora takových sociál-
ních programů, které pomáhají 
dětem, vyrůstajícím v sociálně 
horším prostředí. S tím souvisí 
i podpora sportu pro všechny.

Jak byste sám sebe jako politika 
charakterizoval?
Jednoznačně jsem konzervativní 
člověk se silným sociálním cítě-
ním. Myslím, že takto stručně by 
mě popsal každý, kdo mě zná.

Je to pravda, že jste učil ve 
škole?
Ano, je. Asi dva měsíce v rámci 
posledního ročníku vysoké ško-
ly. Vyučoval jsem dějepis. Byl to 
můj, samozřejmě po tělocviku, 
nejoblíbenější předmět. Teď bych 
si ho ale už vyučovat nedovolil, 
přece jenom za ta léta člověk dost 
zapomněl.

Chtěl byste ještě našim 
čtenářům něco vzkázat?
Jistě. Přeji všem středočeským 
sousedům hezký zbytek léta a dě-
tem příjemný návrat do školy!
https://dominik-hasek.cz/

K
om

er
čn

í s
dě

le
ní

 / 
Za

da
va

te
l/Z

pr
ac

ov
at

el
: T

O
P 

09

Můj tým byl, je a bude vždy  
na prvním místě. Teď je to Benešovsko 

a Praha-východ.

Vystudovaný pedagog, proslulý hokejový brankář, člen české reprezentace v japonském Naganu, 
trojnásobný otec, nyní kandidát v senátních volbách na BENEŠOVSKU v obvodu číslo 41.  
To je Dominik Hašek.

K
om

er
čn

í s
dě

le
ní



ZAPRAZI.EU | 1110 | ZAPRAZI.EU

STŘEDOČESKÝ KRAJ (ČR) – 
Volby do Senátu Parlamentu ČR 
a zastupitelstev krajů jsou vy-
hlášeny shodně na pátek 20. září 
a sobotu 21. září 2024 (2. kolo vo-
leb do Senátu má termín 27. a 28. 
září). Celkem je pro volby do Se-
nátu stanoveno 81 volebních jed-
nomandátových obvodů, přičemž 
mandát senátora trvá 6 let a kaž-
dý sudý rok se volí třetina z nich. 
Volby do senátu se tudíž uskuteční 
ve 27 senátních obvodech. V na-
šem kraji Zápraží jde o obvod 
č. 41 (Benešov) a částečně i č. 17 
(Praha 12). Krajské volby se pak 
konají každé čtyři roky, a to ve 
všech krajích ČR, vyjma hlavního 
města Prahy. Kandidáty jsou poli-
tické strany, hnutí a jejich koalice, 
v našem Středočeském kraji jich 
na kandidátce naleznete celkem 
16, přičemž uskupení mají své líd-
ry pro kraj.
Zdroj: www.mvcr.cz

KOUŘIM – V kouřimském skan-
zenu (Muzeum lidových staveb) 
byla 21. srpna slavnostně zahá-
jena stavba nové vstupní budovy. 
Namísto malého dřevěného dom-
ku pokladny bude v budoucnu 
návštěvníky očekávat „moderní 
stodola“, jejíž proporce vycházejí 
z tradičních hospodářských bu-
dov lidové architektury. Doplněna 
bude prosklenou fasádou, doško-
vou střechou a poskytne zázemí 
jak pro zaměstnance skanzenu, 
tak i pro návštěvníky. Projekt při-
pravila architektonická kancelář 
IHARCH s.r.o. 
Zdroj: www.skanzenkourim.cz

STŘÍBRNÁ SKALICE – Jednou 
z obcí, které získají dotaci na roz-
voj je Stříbrná Skalice. Obce se 
o finance v celkové částce 98,6 mi-
lionu korun mohly hlásit do konce 
června, sešlo se na 250 žádostí. Ve 
Stříbrné Skalici získají 1 448 000 
korun, prostředky využijí na nové 
autobusové zastávky. Dotace vy-
chází z Programu 2021-2024 pro 

poskytování dotací na rozvoj obcí 
do 2000 obyvatel ze Středočeské-
ho Fondu obnovy venkova. 
Zdroj: www.kr-stredocesky.cz

ŘÍČANY – Řidiči se stále častě-
ji potkávají s dopravní značkou 
„Neprůjezdná oblast“. Děje se 
tak vzhledem k aktuální a dlou-
hodobé dopravní situaci (nejen) 
v Říčanech, kdy dochází z důvo-
du rekonstrukcí vozovek a jejich 
okolí k objížďkám a uzavírkám. 
Tato značka však není zákazová, 
ale spadá do kategorie tzv. Infor-
mativních provozních dopravních 
značek, tedy těch, které mají za 
úkol informovat (nejen) řidiče 
o nadcházející dopravní situaci 
nebo směrech. Vjezd do oblasti 
označené značkou „Neprůjezdná 
oblast“ není tedy zakázán, naopak 
povoluje vjezd nejen rezidentům, 
ale také všem, kteří sem míří za 
službami, na návštěvu (zákazní-
ci obchodů, restaurací, pacienti 
lékařů apod.). Informativní do-
pravní značky jsou čtvercové nebo 
obdélníkové, většinou modrobílé, 
patří mezi ně např. přechod pro 
chodce, parkoviště, vyhrazený 
jízdní pruh pro autobusy, měření 
rychlosti, státní hranice.

JÍLOVÉ U PRAHY – Pro vznik 
společného centra integrovaného 
záchranného systému (IZS) bylo 
vybráno Jílové také s ohledem na 
chystanou výstavbu dálnice D3 ve 
středních Čechách. Radní schvá-
lili, aby kraj podepsal společné 
memorandum o spolupráci s kraj-
skou Zdravotnickou záchrannou 
službou, Hasičským záchran-
ným sborem Středočeského kraje 
a Ředitelstvím silnic a dálnic ČR. 
Z centra IZS v Jílovém u Prahy 
tak budou zajištěny optimální do-

jezdové časy u zásahů na nových 
úsecích středočeské dálnice D3. 
Některé úseky budou technicky 
velmi složité, zahrnují 6 tunelů 
o celkové délce 5 930 m a 7 mostů. 
Předpokládá se, že nové centrum 
IZS by mělo být hotové do konce 
roku 2027. 
Zdroj: www.jiloveuprahy.cz

KOSTELEC U KŘÍŽKU – Po-
dezření na týrání zvířat v oboře 
Březka prověřují v současné době 
kriminalisté. Obora Březka v sou-
sedství Kostelce u Křížků, známá 
především chovem daňka skvr-
nitého, je součástí Výzkumného 
ústavu lesního hospodářství a my-
slivosti (VÚLHM). Před několika 
týdny se obora ocitla v hledáčku 
médií i veřejnosti v nelichotivých 
souvislostech. Internetem šíře-
né záběry z kamer ukazovaly na 
týrání zvířat, především koček, 
místním pracovníkem, správcem 
obory. Píchání klackem do zvířat 
ve sklopcích, následné zastřelení. 
VÚLHM odsoudil jakékoliv jed-
nání, které je spojeno s týráním 
domácích zvířat či volně žijících 
živočichů. Celou záležitost nyní 
prošetřují orgány činné v trest-
ním řízení. V tuto chvíli je v oboře 
Březka jakýkoliv odlov koček ve 
sklopcích zastaven, správce Be-
níček byl nejprve přeřazen na ji-
nou pracovní pozici, od 12. 8. již 
není zaměstnancem ústavu. Další 
opatření budou následovat dle 
vývoje šetření. Navíc na hospo-
daření v oboře Březka bude kvůli 
podezření z týrání zvířat dohlížet 
skupina odborníků na lesnictví 
a myslivost, rozhodl o tom mini-
str zemědělství Marek Výborný 
po jednání s ředitelem VÚLHM. 

Bude ji tvořit několik nezávis-
lých expertů na lesnictví a mys-
livost, zástupci vědeckých oborů 
VÚLHM a jeden člen dozorčí rady 
VÚLHM, pod který obora spadá. 
Zdroj: www.vulhm.cz

MUKAŘOV – Znak a vlajka, tedy 
obecní symboly, byly Mukařovu na 
základě žádosti oficiálně uděleny 
poslaneckou sněmovnou ČR v roce 
2009. V letošním roce k nim přibyl 
také slavnostní prapor, na jehož vý-
robu přispěli občané, společnosti 
i spolky v obci. Prapor byl předsta-
ven v rámci srpnového mukařov-
ského Pouťového festivalu. Obecní 
symboly Mukařova jsou tvořeny 
třemi barvami – zelená (les), stří-
brná a červená (česká zemská pří-
slušnost obce a její založení členy 
královské rodiny) a doplněny třemi 
vyrůstajícími smrky, lilií v prázd-
ném kamenném gotickém oblouku, 
vozovým kolem a žernovem. 
Zdroj: www.mukarov.cz

PYŠELY – Na začátku prázdnin 
byla zahájena rekonstrukce bý-
valé márnice z konce  19. století 
v areálu známé barokní Lore-
tánské kaple v Pyšelích (kaple 
je kulturní památka). Dojde mj. 
k nahrazení střešního pláště včet-
ně prvků krovů novými dřevěnými 
prvky, přesklení okna, opravě pů-
vodních říms. Práce by měly být 
ukončeny do září 2025.  ■

František Švorc, mobil: 602 209 561, frantisek.svorc@zaluzie-svorc.cz
Milan Švorc, mobil: 724 090 183, milan.svorc@zaluzie-svorc.cz

Martin Švorc, mobil: 723 143 118, martin.svorc@zaluzie-svorc.cz

ZPRÁVY ZE ZÁPRAŽÍ

Nová moderní terénní sociální služba
NÁŠ SLUNOVRAT
Náš Slunovrat poskytuje služby 
komplexní podpory asistované-
ho života. Pomáháme seniorům, 
dlouhodobě nemocným, osa-
mělým i osobám se zdravotním 
postižením žít plnohodnotný 
a důstojný život ve svém domo-
vě. Podporujeme naše klienty 
v běžném životě, pomáháme jim 
řešit každodenní starosti. Uživa-
telé našich služeb se již nemusí 
obávat samoty, bezmoci, nejsou 
sami, nemusí se bát o svůj život 
či zdraví v případě náhlých situa-
cí jako je pád, úraz, dezorientace, 
slabost či nevolnost. Pokud se 
dostanete do obtíží, můžete stisk-
nutím jediného tlačítka přivolat 
pomoc – odkudkoli, kdykoli. 

Naši vyškolení spolupracovní-
ci dohlíží s využitím nejmoder-
nějších technologií na bezpečí 
našich klientů. V případě potíží 
zajistí okamžitou pomoc a za-
jistí vše, co je třeba. Se svými 

klienty jsme ve spojení i tehdy, 
když je vše v pořádku. Pravi-
delně s nimi komunikujeme ne-
jen o zdravotních obtížích, ale 
i o tom, jaký měli týden, co zají-
mavého se událo, zda je vše, jak 
má být. V případě zájmu klienta 
pro něj zařídíme termín u léka-
ře, připomeneme mu kontrolu či 

odběry, zajistíme pečovatelskou 
službu, asistenta nebo to, co si 
bude přát a co bude potřebovat. 
Služba Náš Slunovrat pokrývá 
celou Českou republiku, je tedy 
jedno, zda bydlíte na samotě, ve 
vesničce či velkoměstě, i Vám 
můžeme kdykoli pomoci v pří-
padě nouze. ■

Další informace jsou 
k dispozici na našich 
webových stránkách  
www.nas-slunovrat.cz,  
kde naleznete i přihlašovací 
formulář. 
Při zadání slevového kódu 
SLUNO ZDARMA získáte 
balíček Standard na 
6 měsíců zdarma. 
Neváhejte nás tedy 
kontaktovat na 
info@nas-slunovrat.cz 
nebo na telefonním čísle 
228 224 923.

2024 / 2025: Rekonstrukce průtahu 
Říčan u Prahy – ulice Černokostelecká

Lokalita: Státní silnice I/2 Čer-
nokostelecká v Říčanech, tedy 
hlavní průtah městem na tra-
se Praha – Kutná Hora. Každý 
den zde projede na 15 tisíc aut, 
z toho pětinu tvoří nákladní do-
prava.

Rekonstrukce: Dojde k vý-
měně nestabilního podloží vo-
zovky, rekonstrukci havarijních 
kanalizací, vodovodů a k oddě-
lení dešťových vod. Opraveny 
budou chodníky, nasvětleny 
přechody a doplní se zeleň. 
Jde o kompletní rekonstrukci 
v délce cca 2,8 km. Investorem 
jsou Ředitelství silnic a dálnic 
a Město Říčany, zhotovitelem 
EUROVIA CZ. Cena oprav 
267 milionů Kč bez DPH. Doba 
uvedení do provozu byla sta-
novena na 320 dní, tj. se zimní 
technologickou přestávkou na 

podzim 2025. Práce proběhnou 
ve třech etapách.

Etapy: 1/ úsek od ulice Smi-
řických k ulici Boženy Němcové, 
od 1. srpna 2024. Rekonstrukce 
této části by měla být dokon-

čena do konce roku 2024. Pak 
bude Černokostelecká otevřena 
a práce budou pokračovat na jaře 
v roce 2025.

2/ od ulice Boženy Němcové 
k točně u Olivovny. Začátek jaro 
2025.

3/ od Smiřických k ulici U Dis-
ku. Začátek jaro / léto 2025, po 
dokončení 2. etapy.

Dopravní podmínky: Ko-
munikace je v místě prací pro 
veškerý provoz uzavřena, k dis-
pozici jsou vyznačené objízdné 
trasy. Změny se dotýkají také 
rezidentů, říčanské MHD, linky 
PID mají objízdné trasy. 

Další info: https://kraje.rsd.cz, 
www.ricany.cz

 red ■

Místní vědí, ale protože 
Zápraží se dostává ke 
čtenářům i do vzdálenějších 
míst a v redakci jsme 
již několik dotazů na 
AKTUÁLNÍ SITUACI 
obdrželi, zařazujeme 
souhrnné informace.

DOPRAVA

OPRAVA 1. ETAPA

OBJÍZDNÁ TRASAObousměrná objízná trasa 
pro osobní automobily 
povede po ulicích Olivova 
– Jasmínova – 5. května – 
Rýdlova – Smiřických.

K
om

er
čn

í s
dě

le
ní



ZAPRAZI.EU | 1312 | ZAPRAZI.EU

HISTORIE

Zlato není nuda, říká ředitelka muzea v Jílovém. 
U nás prozkoumáte jeho tajemství, zažijete cestu 
od nálezu valounku až po zlatou cihlu!
Regionální muzeum v Jílovém u Prahy otevírá v září novou STÁLOU EXPOZICI věnovanou zlatu, tedy kovu, který lidstvo fascinuje 
od nepaměti. Jílovský zlatorudný revír zde sice hraje hlavní roli, ale zajímavých exponátů a informací je připravena spousta.

Na realizaci nové expozice 
o zlatě si návštěvníci museli 
nějakou dobu počkat. Na co se 
nyní mohou těšit?
Expozice je umístěna v celkem 
pěti místnostech, tematicky tro-
chu členěna. Nachází se zde repli-
ka pokladu z Podmokel, ale také 
zlatých cihel, ty byly platidlem 
i symbolem moci. Nechybí sbír-
ka zlatých vzorků z celého světa, 
nebo replika největšího nugetu 
na světě; měl 87 kilogramů 
a byl nalezen v Austrálii.

Jsme v Jílovém, ale 
zlato z jílovských 
dolů je prý vzácností?
Ano, je to tak, protože 
doly jsou již pro těžbu 
dávno uzavřeny. Ale zá-
jemci je mohou navštívit, 
pořádáme prohlídky štol, je to 
zážitek, každá z nich má navíc 
svá specifika. V místních dolech 
bylo získáno celkem 11 tun zlata, 
návštěvníci dozví, jak se zlato zís-
kávalo, zpracovávalo i využívalo. 
Samotné zlato pak představujeme 
v rámci expozice ve speciální bez-
pečnostní vitríně.

Těžba zlata je spojena i s dobou 
a osobností císaře Karla IV. 
Proto je zde model hradu 
Karlštejna? 
Podle historických zpráv a rozsa-
hu starých prací lze Jílovsko po-
važovat za nejvýznamnější zlato-
nosnou lokalitu v Česku. V době 
Karla IV. šlo již o vrcholné ob-
dobí rozvoje středověké těžby 
zlata, jsou záznamy o zhruba 500 
dolech a šachtách, přičemž někte-
ré z nich dosahovaly hloubek 150 
až 200 m. Díky jílovskému zlatu 
mohl Karel IV. financovat právě 

stavbu Karl-
štejna, nebo 

Karlova mostu, 
chrámu sv. Víta a razit zlaté duká-
ty. Náš model hradu Karlštejna je 
oživený videoprojekcí, samotný 
císař je pak situován do proslulé 
kaple sv. Kříže. A nechybí zde ani 
3D model Svatováclavské koruny, 
jejíž část pochází také z jílovské-
ho zlata.

Prošli jsme si historií, jak je zde 
zastoupena současnost? 
To je závěrečná část expozice, 
ukazuje dnešní možnosti zpraco-
vání zlata, kdy se využívá nejen ve 
šperkařství a mincovnictví, ale také 
v průmyslu. Jsou zde představeny 
ukázky zlata v různých podobách 
zpracování jako plíšky, písek, gra-
nulát, zlaté pruty, tekuté zlato, šper-
ky… Sběratele pamětních mincí 
a medailí pak určitě potěší i ukázka 
produkce České mincovny.

Za rozhovor děkuji  
Šárce Juřinové, ředitelce muzea.

Zlato není nuda. O tom se každý může 
přesvědčit v naší nové expozici. A věřte 
mi, máme tu i zlatý valounek, který si lze 
odnést domů – tedy pokud ho najdete!

Regionální muzeum 
v Jílovém u Prahy
Masarykovo náměstí 16 
Tel.: +420 241 950 791 
www.muzeumjilove.cz
Září–květen
pondělí: zavřeno  
(není-li státním svátkem)
úterý–neděle: 9–12 a 13–16 h
státní svátky: 9–12 a 13–16 h
V červenci a srpnu  
otevřeno do 17 h.

Časné léto roku 1771 bylo na Kři-
voklátsku, na panství knížete Fürs-
tenberka, ve znamení pokračující 
bídy, nedostatku potravin a hlado-
moru, kterému nakonec podlehla 
asi desetina tehdejšího obyvatelstva 
u nás. Bylo to ale také období vy-
datných dešťů, které způsobily po-
demletí stráně nad potokem u Pod-
mokel a následný sesuv půdy.

12. června 1771 tudy šel náde-
ník Janota, který objevil spoustu 
žlutých plíšků. Domníval se, že jde 
o mosazné knoflíky, tak některé 
posbíral a vzal je dětem domů na 
hraní. Zanedlouho se však zjistilo, 
že se jedná zlato, a tak každý kdo 
mohl si běžel nějaké nabrat.

To však neuniklo pozornosti 
vrchnosti, do vsi dorazil pověřenec 
knížete s dráby. Svah byl rozkopán, 
nalezen byl bronzový kotel s další-
mi mincemi, vesničané museli své 
nálezy (nedobrovolně a často s vy-
užitím karabáče či křivoklátské hla-
domorny) odevzdat.

Kdyby se podmokelský poklad 
zachoval, měl by nepředstavitelnou 
hodnotu, tedy zvlášť tu historic-
kou. Podle odhadů se totiž jednalo 
o zhruba 7 000 mincí, tj. 50 kg ry-
zího zlata! Kníže Fürstenberk však 

duhovky nechal přetavit a zhotovit 
terieziánské a fürstenberské duká-
ty. Mezi lidmi však zřejmě zůstalo 
na 1 000 mincí, které se ke knížeti 
nedostaly. Časem jich několik dopu-
tovalo do křivoklátské hradní sbírky 
a do Národního muzea v Praze, dal-
ší exempláře uvádějí sbírky zahra-
niční. A na místě největšího evrop-
ského zlatého pokladu dnes stojí na 
svahu v Podmoklech nenápadný po-
mníček, pouze s letopočtem 1771.

Pozn. Označování mincí jako 
„duhovky“ vychází z častého jevu, 
kdy se mince nacházely po deštích 
na polích. Lidé si to vysvětlovali 
tak, že vznikají samy, v místech, kde 
se duha dotkne země. ak ■

Keltské duhovky: Největší evropský 
poklad zlatých mincí z Podmokel

Podmokelský poklad čítal asi 7 000 ks 
zlatých mincích, tzv. keltských duhovek

<< Vzorek zlata z jílovského dolu Pepř

Fo
to

: R
eg

io
ná

ln
í m

uz
eu

m
 J

ílo
vé

 u
 P

ra
hy

Pomáháme rodinám i jednotlivcům. 
VAŠE PŘÍBĚHY JSOU I NAŠIMI

Jednou z rodin, kterou ve službě 
rodinné asistence doprovázíme, 
je mladá maminka dvou chlapců, 
která se na naši službu obrátila 
v době, kdy už si neuměla sama 
poradit a hledala odbornou po-
moc. Jejím přáním bylo přispět na 
pobyt v lázních pro staršího syna, 
kterého neměl v době prázdnin 
kdo hlídat. Otec nemohl z dlou-
hodobých zdravotních problémů 
a pobyt je pro dalšího člena ro-
diny finančně nákladný. Matka 
vychovává syny převážně sama. 
Péče je vzhledem ke zdravotnímu 
handicapu mladšího syna velmi 
náročná. S rodinou spolupracuje-
me již dva roky, podporujeme ma-
minku v rodinných kompetencích, 
poskytujeme poradenství, pomoc 
se sháněním brigád a povedlo se 
nám rodinu zařadit do úspěšného 
projektu, kde jsme pro ně získali 
finanční dar.

Naše práce je pomáhat, asis-
tovat, komunikovat, zachovávat 
etiku ve vztahu ke klientovi, ale je 
také o snaze zapojovat se do míst-
ního dění, o propojování organi-
zací sociálních služeb a ostatních 
pomáhajících profesí na Říčansku. 
Díky projektu podanému do Na-
dace ČEZ jsme získali finanční 
prostředky na uspořádání komu-
nitního setkání organizací, které 
se na Říčansku sociálními služba-
mi a pomoci potřebným zabývají. 
Jsme moc rádi, že se ve čtvrtek 
24. 10. 2024 společně s pozvaný-
mi zástupci nejen registrovaných 
sociálních služeb uvidíme v Kul-
turním centru Labuť, vyměníme si 
zkušenosti, navážeme vzájemnou 
spolupráci, která se odrazí právě 
v přístupu ke klientům a sesbírané 
kontakty a formu pomoci budeme 

předávat dál potřebným. Zároveň 
se díky tomuto setkání aktualizu-
je katalog sociálních služeb, který 
vznikl jako výstup projektu z OP 
Zaměstnanost realizátora MAS Ří-
čansko, jehož jsme partnery. Od-
kaz na katalog sociálních služeb 
je zde https://socialni.ricansko.eu/. 

Podrobný program pro komunitní 
říjnové setkání pomáhajících or-
ganizací se připravuje. Jestli jste 
organizací poskytující sociální 
služby a dosud jsme Vás neoslovili 
s pozváním na společné komunit-
ní říjnové setkání, určitě se nám 
ozvěte.

V projektech nezahálíme, a tak 
máme radost, že našim klientským 
rodinám v těžké životní situaci mů-
žeme vypomoci nákupem vitamí-
nových a potravinových doplňků 
díky úspěšné žádosti podané do 
Nadace Dr. MAX, kde nám finanč-
ní dar pro rodiny poskytla Nadace 
Charty 77-Konto Bariéry.

Nadace Moneta Clementia nám 
poskytla finanční dar na rozšíření 
půjčovny kompenzačních pomů-
cek, kterou využívají nejen naši 
klienti, ale i zájemci z území Říčan-
ska. Děkujeme.

Nadační podpora k nám byla 
letos shovívavá a děkujeme tímto 
Nadaci ČEPS za finanční pomoc 
pro zaměstnance osobní asistence. 
Prostřednictvím Nadace Komerč-
ní banky se nám povedlo pomoci 
dvěma maminkám samoživitel-
kám v jejich těžko zvládnutelné 
bytové situaci.

A protože umět se pochválit musí-
me, za nás to nikdo neudělá, tak moc 
děkujeme finanční podpoře Nadace 
EP Corporate Group, kde jsme z na-
šeho podpořeného projektu rozšířili 
členy našeho týmu osobní asistence 
o paní Gabrielu a jejího úžasného 
parťáka Barneyho. Tento skvělý 
tandem pomocí ergoterapie pomáhá 
našim seniorským klientům v dosa-
žení určité soběstačnosti a snaží se 
zvyšovat kvalitu jejich života aktivi-
tami používanými při ergoterapii in-
dividuálně podle zdravotního stavu 
a zájmů každého klienta.

Co bohužel neumíme, je snížit 
náklady na chod naší společnosti. 
Proto jsme museli od září přistou-
pit ke zvýšení cen služeb osobní 
asistence seniorům a zdravotně 
postiženým dle zákona o soci-
álních službách. Aktuální ce-
ník najdete na našich stránkách 
https://www.kcricany.cz/. Posky-
tované služby pro aktivizaci a po-
moc rodinám jsou zdarma.

Klidné, pohodové a vyrovnané 
zářijové dny za tým  

Komunitního centra Říčany 
přeje Pavlína Šantorová Filková 

– ředitelka společnosti. ■

Práce v Komunitním 
centru Říčany je 
hodně o příbězích, 
o lidech, rodinách, co 
POTŘEBUJÍ POMOC 
a sami to nezvládnou.

KOMUNITNÍ CENTRUM ŘÍČANY o.p.s.

Když je spokojený rodič, jsou šťastné 
i děti (Foto se souhlasem rodiny)

Pokud se chcete stát 
patronem Komunitního 
centra Říčany a podpořit 
nás v naší práci, ozvěte 
se nám. Veškeré 
informace o naší 
organizaci, podrobné 
kontakty i návod, jak nás 
podpořit, naleznete na 
internetových stránkách 
www.kcricany.cz. 
E-mail: info@kcricany.cz, 
tel. 774 780 141

Osobní asistence –  
Bc. Kamila Šourková:  
tel. 604 522 625

Program pro rodiny – 
Lucie Sochůrková, DiS.: 
tel. 737 536 205

K
om

er
čn

í s
dě

le
ní



ZAPRAZI.EU | 1514 | ZAPRAZI.EU

ZDENĚK HRABA: Zájem o region nemusím 
předstírat, s naším regionem žiju

Zdeněk Hraba POCHÁZÍ  Z ŘÍČAN. Jak říká, 
jeho rodina je v našem regionu zakořeněná 

hodně hluboko, po několik staletí. Vystudoval 
Právnickou fakultu Univerzity Karlovy a také 

Vysokou školu ekonomickou v Praze. Je 
dlouholetým zastupitelem města Říčany, byl také 

vysokoškolským pedagogem a od roku 2018 je 
senátorem za náš senátní obvod zahrnující část 
Prahy-východ, část Prahy-západ a Benešovsko.

Pane senátore, logicky první 
otázka, která napadne každého, 
je, co jste pro náš region udělal?
Pozici senátora vnímám ve dvou 
rovinách. První je rovina tvorby 
práva. Tady mi to usnadňuje, že 
jsem vystudoval práva a ekono-
mii, a díky tomu mám možnost 
porozumět často dost složitým 
návrhům právních norem, které 
projednáváme. A tou druhou je 
pozice senátora jako zástupce re-
gionu na parlamentní úrovní.

Co se týče konkrétních přepi-
sů, tak jsem byl předkladatelem 
úspěšné změny Listiny základ-
ních práv a svobod, která povýšila 
právo na efektivní sebeobranu na 
ústavní úroveň. Dále se například 
díky návrhu, který jsem obhajo-
val, zpřísnily tresty za týrání zví-
řat. Těch věcí bylo samozřejmě 
více, ale na tyto jsem nejvíc hrdý.

A z těch regionálních věcí?
Tady mi to taky usnadňuje, že já 
i moje rodina jsme s naším regi-

onem spjati po dlouhé roky, lépe 
řečeno staletí. A co se povedlo? 
Byla toho řada, ať už jde o menší 
věci typu domluvení osazení dál-
nice od Průhonic do Prahy znač-
kami upozorňujícími na snížení 
rychlosti od ledna loňského roku, 
kdy se z dálnice stala rychlostní 
silnice, až po ty větší, jako tře-
ba zprostředkování jednání mezi 
státem, státními orgány a obcí 
Kamenice ve věci zámku Štiřín, 
jednání s vedením České pošty, 
které vyústilo v koupi její budovy 
městem Říčany a podobně.

Říkáte, že jste Vy i Vaše rodina 
spojeni s naším regionem. Jak 
konkrétně?
Vezmu to ve zkratce, protože ta 
historie spojení mé rodiny a na-
šeho kraje je opravdu dlouhá. 
Moje babička se narodila v Čer-
ných Voděradech, což je nádher-
ná vesnice, je tam krásný klid 
a moc rád tam jezdím. S mým 
dědou se babička seznámila na 

tancovačce v Hradových Střime-
licích, která se shodou okolností 
konala v budově, kde dnes najde-
me sídlo skvělého hospodářství 
Maso z Pastvin patřícího rodině 
Procházkových. Poté měla ba-
bička s dědou svatbu v kostele ve 
Stříbrné Skalici, odkud pochází 
rodina mého dědy a kam jsem už 
jako malý jezdíval na prázdnino-
vé výlety. 

Z osobních vzpomínek bych 
zmínil ještě Velké Popovice, kde 
měli svatbu mí rodiče, ale také 
sám jsem byl v místním kostele 
pokřtěn. A samozřejmě Říčany, 
město, kde žiji a kde s manželkou 
Míšou vychováváme naše syny, 
město kde jsem vyrůstal, chodil 
do školy i gymnázia. Stejně jako 
třeba mí i manželčini rodiče. 

A která místa v našem regionu 
máte nejradši?
To je dost těžká otázka, protože 
takových míst je opravdu hodně. 
Ale mám rád kopce nad Sázavou, 
Čapík, pod „Ondřejovákem“, pod 
hvězdárnou. Mám rád rybníky 
v Jevanech a na Vyžlovce. Mám 
rád řeku Sázavu, kterou s manžel-
kou rádi sjíždíme, a samozřejmě 
zámek Konopiště, kam také moc 
rádi a často jezdíme a musím říct, 
že paní kastelánka Sedláčková tu 
odvedla pořádný kus práce a po-
řádá tu skvělé akce.

A teď vážně: proč chcete v práci 
senátora pokračovat?
Nikdy neutíkám od rozdělané 
práce. Chci například dotáhnout 
do úspěšného konce moji nove-
lu trestního zákoníku, které se 
přezdívá „můj dům, můj hrad“. 
S tou jsem přišel v návaznosti na 
sérii vykrádaček, které se staly 
v několika středočeských obcích. 
Zjednodušeně řečeno v návrhu 
jde o to, že by zákon doslovně ří-
kal, že občan se má při napadení 
ve svém obydlí právo účinně brá-
nit, i když útočník přijde k újmě. 
Nyní je otázka přiměřenosti ta-
kové obrany spíš akademickou 
a rozhoduje se o přiměřenosti až 
v rámci trestního řízení a lidé se 
tak bojí bránit, aby tu svou obranu 
nepřehnali a nebyli sami potres-
táni soudem. Rozhodně to však 
neznamená, jak naznačují někteří 
odpůrci, že můžete zranit koho-
koliv, kdo vám ze stromu, který 
máte na zahradě, utrhne třešně. To 
opravu ne. 

A dalším důvodem je, že jsem 
přesvědčen, že senátor má být 
osoba reprezentující náš region 
na parlamentní úrovni a měl by 
tedy v našem regionu bydlet a být 
s ním pevně spojen. 

Na závěr nám prozraďte, čím 
se tedy podle vás lišíte od 
ostatních kandidátů?
Nechci se nějak vymezovat proti 
ostatním kandidátům, i když je 
jasné, že jsou mezi námi rozdíly 
a je samozřejmě na každém, aby 
to posoudil sám.

Ale myslím, že se liším hlavně ve 
dvou věcech. Tou první je, že nemu-
sím zájem o náš region předstírat 
kvůli volbám, protože já i moje ro-
dina s naším regionem doslova žije-
me. A tím druhým rozdílem je, jak 
už jsem zmínil, že se v zákonech 
a předpisech, které projednáváme, 
dokážu orientovat. Znám, jak se 
právní normy píší, a z výkonu ad-
vokacie znám, jak se takové právní 
normy pak používají. Kdo nemá 
tuto průpravu, pak se mu jen těžko 
zákony schvalují. Tedy pokud mu 
vlastní obsah zákona není lhostejný.

 Jsem přesvědčen, 
že senátor 
má být osoba 
reprezentující 
náš region na 
parlamentní úrovni 
a měl by tedy 
v našem regionu 
bydlet a být s ním 
pevně spojen.

K
om

er
čn

í s
dě

le
ní

 



ZAPRAZI.EU | 1716 | ZAPRAZI.EU

KALEIDOSKOP KALEIDOSKOP

Představení v KC Labuť Říčany PES A KOČKA
S ohledem na tematickou 
linku, vinoucí se tímto čís-
lem časopisu, rozhodla jsem 
se v dnešním sloupku využít 
slov jednoho z našich nejzná-
mějších novinářů a spisova-
telů, Karla Čapka. Text, ve 
kterém nabízí svůj pohled na 
kočky a psy napsal pro Lido-
vé noviny v roce 1928.

Dával jsem na to dobrý po-
zor, i mohu to prohlásit s jis-
totou téměř autoritativní: že 
si pes nikdy nehraje, když je 
sám. (…) Naproti tomu kočka 
si také zahraje, když jí k tomu 
dáte podnět; ale dovede si 
hrát, i když je sama. (...)

Řekl bych to tak: kočka je 
z rodu ironiků, kteří se baví 
sami v sobě; hrají si s lid-
mi a věcmi, ale jen pro své 
interní a drobátko pohrda-
vé potěšení. Pes je z rodu 
humoristů; je dobromyslný 
a vulgární jako anekdotář, 
který by se bez publika musel 
ukousat nudou. Pes prostě ze 
samé družnosti dává k lep-
šímu sám sebe; je ochoten 
se samou horlivostí potrhat, 
jde-li o nějakou společnou 
hru.

Kočce postačí sebeprožití; 
pes chce mít úspěch. Kočka 
je subjektivista; pes žije ve 
světě družném, a tedy ob-
jektivním. Kočka je tajem-
ná jako zvíře; pes je naivní 
a prostý jako člověk. Kočka 
je trochu estét. Pes je jako 
obyčejný člověk. Nebo jako 
tvořivý člověk. Je v něm 
něco, co se obrací k někomu 
druhému, ke všem druhým; 
nežije jen sobě. Tak jako he-
rec by nemohl hrát jen pro zr-
cadlo, jako básník by nemohl 
skládat verše jen pro sebe, 
jako malíř by nemaloval ob-
razy jen proto, aby je postavil 
lícem ke zdi. Ve všem, s čím si 
my lidé opravdu a celou duší 
hrajeme, je také ten upřený 
pohled, domáhající se zájmu 
a účasti vás druhých, celé té 
veliké a drahé lidské smečky 
– A my se můžeme potrhat sa-
mou horlivostí.

 ak (red. kráceno) ■

POJĎ VEN, KÁMO!
Město KOSTELEC NAD ČERNÝMI LESY vydalo 
novou brožuru, určenou dětem. Hravou formou 
láká zájemce, děti i jejich dospěláky, k prohlídce 
města, k poznání jeho historie a zajímavých míst.

V červenci byl v Kozojedech u Kostelce nad 
Černými lesy natočen během dvou slunečných, 
teplotně výrazných dnů VIDEOKLIP K NOVÉ 
PÍSNI HASIČI kapely Wohnout. Kozojedy jsou 
totiž nejlepší ves světa, tvrdí Honza Homola.

Jde vlastně o sešitovou verzi 
formátu A4, plnobarevnou, 
na lesklé křídě, o 16 stra-
nách. Obsahuje několik ko-
miksů přibližujících pověs-
ti Černokostelecka, např. tu 
o čarostřelci nebo pokladu 
Smiřických. Nechybí ani 
mapa města a celým příbě-
hem nás provází trojice ka-
marádů, která hledá během 
procházky městem odpo-
vědi na otázky, vztahující 
se k jeho historii. Pověsti 
do komiksu připravil Jiří 
D. Bohata, na textech 
spolupracovala Zuzana 
Novotná, ilustracemi vše 
doplnil výtvarník Jiří Filí-
pek. Vydalo město Kostelec n. Č. 
lesy v nákladu 300 kusů, zakoupit 
brožuru (cena 48 Kč) lze v míst-

ním Muzeu hrnčířství a Informač-
ním centru (knihovně).
 red ■

Když Wohnout hasí, tak jedině 
v dobré víře, že zachrání svět

Tradice s dobrými kořeny: 
POCHOD KOCOURA MIKEŠE

Nízkorozpočtová produkce 
a nápady členů kapely Wohnout 
vedly tak trochu k lidové tvoři-
vosti, díky které vznikl s lehkou 
nadsázkou hold všem sdružením 
dobrovolných hasičů. Jak se ale 
uvádí na Fb kapely Wohnout, je 
to také návod, jak správně před 
požitím naklonit půllitr či láhev 
piva… Podívejte se na klip, ná-
zor si pak udělejte sami. Kaž-
dopádně Kozojedy máme od 

redakce přes les, bratry Homo-
lovy nedaleko a tvorbu kapely 
Wohnout občasně, nepravidel-
ně, ale průběžně monitorujeme. 
Wohnout je totiž klasika, kterou 
nelze minout! 

Pozn. Zatím nejúspěšnější 
jejich skladbou je Svaz českých 
bohémů (2012), s neuvěřitelným 
množstvím téměř 80 mil. zhléd-
nutí na platformě You Tube.
 red ■

Fo
to

: F
b 

W
oh

no
ut

Na pochod Po stopách kocoura Mikeše se naším krajem můžete vydat již 
V SOBOTU 21. ZÁŘÍ. Start i cíl pochodu je v Mnichovicích, na výběr opět 
několik tras. Novinkou je i možnost vyrazit za Mikešem na kole!

Letošní, již 21. ročník turistické-
ho pochodu účastníci zahájí vý-
běrem trasy v Turistickém infor-
mačním centru v Mnichovicích, 
v čase od 8 do 11 h. Do cíle na 
náměstí je pak nutné dorazit do 
19 h. Startovné je pro dospělé 
50 Kč, pro děti 30 Kč a na výběr 
jsou trasy v délce 10 – 18 – 25 
– 32 a 36 km. V rámci pochodu 
lze bezplatně navštívit Památník 
J. Lady v Hrusicích, zapojit se 
do soutěže Česky pěšky, v Ond-
řejově zdarma navštívit muzeum 
a hvězdárnu, ochutnat pečené 
brambory na mnichovickém Ši-

beničním vrchu apod. Plus in-
formace pro cyklisty: Z Prahy 
do Mnichovic za kocourem Mi-
kešem můžete vyjet po cyklo-
stezce 0026. 

Info: www.mnichovice.cz
Pozn. Nepleťte 

si pochod s Nauč-
nou stezkou Cesta 
kocoura Mikeše. 
Pochod se koná 
vždy v září s vý-
běrem několika tras, 
Naučná stezka je 
stálá, vede z Hru-
sic do Mukařova, 

a v současné době má celkem 
25 km a 14 zastavení s informač-
ními tabulemi, na kterých kromě 
úryvků z knihy Mikeš najdete 

i krásné Ladovy obrázky. Ji-
nými slovy: zatímco 

pochod Po stopách 
kocoura Mikeše 

lze absolvo-
vat jen jednou 
ročně, stezku 

si můžete projít 
kdykoliv a trasu 

si rozdělit třeba i na 
několik časo-
vých etap. red ■

5. ročník Festivalu parních 
lokomotiv Benešov u Prahy
Výstava historických 
drážních vozidel bude 
probíhat V AREÁLU DEPA 
v Benešově a jízdy vlaků 
pak na tratích v okolí 
města, a to ve dnech 
13. až 15. září.
Letošního ročníku se zúčastní 
historická drážní vozidla z České 
a Slovenské republiky, Maďar-
ska, Německa a Rakouska. Kro-
mě toho je připravena také účast 
motorové lokomotivy 142 001 
společnosti EBS. Jedná se o lo-
komotivu s výkonem 4 000 HP. 
V letech 1976–1978 bylo vyrobe-
no celkem 6 takových lokomotiv, 
které po dodání byly považovány 
za nejsilnější jednomotorové lo-
komotivy v Evropě na normál-
ním rozchodu. Celkem pořadatelé 
plánují představit až 10 parních 
lokomotiv, 12 historických mo-
torových lokomotiv, 2 historické 
motorové vozy, 3 vozy s mo-
delovým kolejištěm, 1 kinovůz 
s dětským oddílem, salonní a kon-
ferenční vůz a velký počet histo-
rických osobních vozů. 
www.festivalparnichlokomotiv.cz

V sobotu i v neděli bude probíhat oblíbené otáčení lokomotiv na točně. K vidění zde 
budou parní i motorové lokomotivy, které tou dobou budou v depu v Benešově.

Fo
to

: f
es

tiv
al

pa
rn

ic
hl

ok
om

ot
iv

.c
z



ZAPRAZI.EU | 1918 | ZAPRAZI.EU

POVĚSTI ZE ZÁPRAŽÍ

Komiksové pověsti 
z kraje na Zápraží 
S kreslířem Jiřím Filípkem 
vzniká série komiksových 
příběhů. V několika málo 
výjevech vás v každém 
z nich stručně seznámíme 
s jedním příběhem. Na 
cestách po kraji Zápraží jsme 
dorazili také k řece Sázavě, 
do míst, kde žil poustevník 
Prokop. Kapli sv. Prokopa 
na Vosovce najdete dodnes, 
klášter na druhém břehu 
řeky Sázavy pak pamatuje 
nejen Prokopa, ale i knížete 
Oldřicha. Díky nim zde 
kolem roku 1032 opravdu 
benediktinský klášter 
vznikl. Jeho zvláštností byla 
slovanská liturgie, navazující 
na odkaz věrozvěstů 
Velké Moravy sv. Cyrila 
sv. Metoděje. Prokop (tehdy 
již opat) zemřel roku 1053 
a byl pochován v chrámu, 
který pomáhal budovat.

Za další tipy na pověsti a vy-
právění děkujeme. red ■

KALEIDOSKOP KALEIDOSKOP

ZÁPRAŽÍ NA CESTÁCH
Na naší červnovou výzvu v úvodníku, ohledně 
zdokumentování pohybu časopisu Zápraží, pokud 
se s vámi vydá na PRÁZDNINOVÉ CESTY, nakonec 
k dnešnímu dni uzávěrky zareagovaly na dvě 
desítky čtenářů. Není to moc ani málo, v každém 
případě děkujeme!

V Průhonicích není jen zámek s parkem a na druhé straně dálnice Dendrologická 
zahrada, ale také Průhonická botanická zahrad, která se ZÁMECKÝM PARKEM 
PŘÍMO SOUSEDÍ. Je přístupná veřejnosti, prohlédnout si zde můžete nejen 
pomologické arboretum, ale i její sbírky pěnišníků, denivek, pivoněk, růží, kosatců…

Jak jsme z vašich emailů zjistili, 
časopis se podíval především po 
zajímavých místech naší vlasti, 
ale v několika případech se do-
stal i do zahraničí. Stejně jako 
květnové číslo se mnou, tak se to 
prázdninové dostalo na azorský 
ostrov Sao Miguel, podívalo se do 
Itálie na pláž a dorazilo i na hrad-
by v chorvatském Zadaru. Začetli 

jste se do něho ale třeba při po-
bytu v Karlových Varech, ukázali 
mu Plzeň, nebo jste ho vyvětrali 
v lesích na Šumavě a také pod 
moravským Radhoštěm. Baví nás 
sledovat, kam se vydáváte a jsme 
pokaždé rádi, když vás něco 
v daném čísle zaujme. Děkujeme 
všem za fotky a přízeň!
 red ■

Vybíráme z akcí (září 2024)
7. 9. Den otevřených dveří 
na státním zámku Komorní 
Hrádek (od 10 h, Chocerady)

7. 9. 100 let fotbalu FK Újezd 
nad Lesy (od 10 h zápasy 
přípravek, ve 14 h fotbalový 
zápas FK Újezd n. L. vs. Real 
Top Praha, program pro děti, 
koncert Viléma Čoka, ABBYcz)

7. 9.  Okolo Kšel (odpočinkový 
cyklistický závod, 30 km, 13 h 
od kostela)

8. 9. Požehnání městu 
Mnichovice u příležitosti 270 let 
od vysvěcení kostela a 890 let 
první písemní zmínky o městě 
(10 h Mše svatá v kostele 
Narození P. M.)

8. a 15. 9. Budilova letní 
vila – prohlídky v rámci Dnů 
Evropského dědictví, 14–17 h, 
Kostelec n. Č. lesy

13.–15. 9. Jílovský sCOUK  
(28. setkání hornických města 
a obcí ČR, www.hornickejilove.cz)

14. 9. Městské slavnosti 
v Uhříněvsi (areál Rychety, 
14–22 h)

14. 9. XXI. Ročník 
Černokosteleckého Vykulení 
(pivní slavnosti, prohlídky 
atd. Černokostelecký pivovar 
Národní muzeum pivovarnictví, 
Kostelec n. Č. lesy)

14. 9. Oslavy založení SDH 
Škvorec (Masarykovo nám. 13 h)

14. 9. Štrůdlobraní 
v Čerčanech (od 12.30 h 

v zahradě KD, amatérská 
soutěž o nejlepší čerčanský 
štrůdl v rámci akce Čerčanské 
ochutnávání)

14. 9. Street food festival 
Sázava (10–18 h, nábřeží Cyrila 
a Metoděje)

14. 9. Kros MCC Štiřín 
(14. ročník běžeckého 
závodu na loukách mezi 
Všedobrovicemi a Štiřínem 
s charitativní iniciativou)

15. 9. Sopranistky ve Kšelích 
(hudební vystoupení Anny-
Milady Adam a Nikol Novotné,  
www.infopivonka.cz)

19. 9. Žila jsem v Africe 
(vyprávění o Jižní Africe, 
Ing. Marie Mikušová, od 18 h, 
sál DPS, nám. Svobody, Úvaly)

21. 9. Nejdelší motocykly 
světa v Pyšelích (Čechie – 
Böhmerland, náměstí, 13–15 h)

21. 9. Benefiční street food 
festival v Poříčí nad Sázavou 
(od 11 h, ul. Na Rubši, 
doprovodný program)

21. 9. Stránčické záření 
(6. ročník Open air festivalu, 
13 až 24 h, areál parku 
Strančice, program na  
www.strancickezareni.eu

22. 9. Benešovský běžecký 
festival (Benešovská osmička, 
Juniorka, Minimaraton, 
Charitativní běh a rodinné 
štafety, Masarykovo nám., od 
7,30 prezentace v ZŠ Karlov 
Benešov)

Zápraží na brněnském Moravském 
náměstí před sochou Jošta Moravského. 
Socha je druhou největší jezdeckou 
sochou u nás.  Foto: Adéla K.

Nedaleko Jindřichova Hradce 
v penzionu Keramika letos relaxovala 
paní Lucie s rodinou  
 Foto: Lucie P.

Tradiční akce v Botanické zahradě Průhonice: 
JAPONSKÝ DEN A POMOLOGICKÝ VÍKEND

15. ročník Japonského dne se 
letos koná v sobotu 7. září od 9 do 
17 h. Opět se uskuteční výsta-
va ikebany, chybět nebudou ani 
prodejní stánky s občerstvením, 
sladkostmi a různými drobnostmi. 
V doprovodném programu budou 
mj. ukázky juda, hra na bambu-
sovou flétnu shakuhachi, divadlo 
kjóten či oblíbený čajový obřad. 

Novinkou pak průvod strašidel 
Yókai, spojený se soutěží o nejlep-
ší masku. Zapojit se může každý, 
stačí přijít namaskovaný jako ja-
ponské strašidlo.

Pomologické dny jsou připra-
veny na víkend 14. a 15. září, od 
10 do 17 h. Akce je organizována 
ve spolupráci s ČSOP, Ústavem 
experimentální botaniky AV ČR 
a Výzkumným a šlechtitelským 
ústavem ovocnářským Holovou-
sy. Zúčastnit se můžete výstavy 
jabloní a hrušní, komentovaných 
prohlídek v pomologickém ar-
boretu nebo zpracovatelského 
semináře na téma moštování ovo-
ce. Pomologická poradna, prodej 
přebytků kosatců, dílnička pro 
děti, výstava obrazů, to vše akci 
doplňuje.

Vstup do BZ je z Průhonického 
parku v rámci vstupenky do par-
ku. Vstup s elektronickou vstu-
penkou je možný turniketem na 
konci Dobřejovické ulice. 

Info: www.ibotky.cz  ■

Ilu
st

ra
čn

í f
ot

o,
 P

ix
ab

ay

www.japan.cz



ZAPRAZI.EU | 2120 | ZAPRAZI.EU

PŘÍRODA

Voda je klíčem k životu, ovlivňuje celý ekosystémCesta do krajiny 
duše skrytá 
v obrazech

LIBLICKÉ VYSÍLAČE  
lákají k prohlídce

LAŇ BERUNA 
je držitelkou 
českého rekordu

Vodní tůně pomáhají zadržovat vodu v přírodě. Pro zachování biodiverzity (různorodosti života) dnešní ČESKÉ KRAJINY 
je tudíž existence tůní v dostatečném počtu a formě zcela zásadní záležitostí. Své o tom vědí i na Českobrodsku.

V prostorách českobrodské 
Galerie Šatlava se sejdou 
tři ženy, každá se svým 
pohledem na ŽENSKÝ SVĚT. 
Markéta Fialová, Markéta 
Holá Mišková a Alžběta Štědrá 
představí své obrazy v rámci 
výstavy Ženské vrtochy.

Den otevřených dveří vysílačů v Liblicích u Českého 
Brodu se koná v NEDĚLI 8. ZÁŘÍ, od 12 do 15 h.

Samice jelena evropského 
majitelky Jitky Růžičkové 
je NEJSTARŠÍ laní u nás. 
Potvrzuje to zápis v České 
databance rekordů, 
zaevidovaný 22. července 
2024 v Pelhřimově.

Ve třech lokalitách v rámci 
Městských lesů Český Brod 
v srpnu odstartovaly terénní prá-
ce za účelem vzniku tůní. Budují 
se v katastru Doubravčic, Kozo-
jed a Tuchorazi. Plocha každé 
z nich bude kolem 700 m2. Jak 
nám potvrdil lesní správce Ing. 
Jan Kopáček, tyto tři lokality 
byly vytipovány již delší dobu, 
ale až nyní se na jejich výstav-
bu podařilo získat dotace. „Lo-
kalitu v k.ú. Tuchoraz je možné 
považovat za klasickou údolní 
nivu, ve které meandruje říč-
ka Šembera. Podzemní voda 
je tady vysoko, Šembera se zde 
také občas vyleje z břehů. Proto 
byla vyhloubena díra o hloubce 
1,4 m a ploše 1 000 m2, která by 
měla být napájena jak podzemní 
vodou, tak přívalovou vodou při 
větších deštích. Další tůň při-
pravujeme v k.ú. Doubravčice. 
Tady se jedná o tůň ve smyslu 
přehrazení potůčku vytékajícího 

z prameniště nad danou lokali-
tou. Tento potůček však nikam 
nedoteče, po své cestě se zcela 
ztratí. Poslední tůň je pak v k.ú. 
Kozojedy u Kostelce nad Čer-
nými lesy, kde bude přehrazen 
Štíhlický potok nízkou hrází.“

Všechny tyto tůně by měly 
výrazně napomoci ke zlepšení 

vodní bilance daných lokalit, 
zvýšit by se měla hlavně ekolo-
gická funkce prostředí, přispějí 
především k potřebnému zadr-
žování vody v krajině. Některé 
tůně však splní i další funkci, 
a to rekreační. V k.ú. Tucho-
raz se totiž počítá u tůně také 
s umístěním posezením, neboť 
kolem vede NS Údolím Šembe-
ry (11 km, 12 zastávek, směřu-
je od českobrodského pivovaru 
až k rozcestí Na Šembeře pod 
Doubravčicemi), která se opo-
dál navíc kříží s nenáročnou NS 
Zahrady, dlouhou 3 km. "Tento 
počin s výstavbou tůní není po-
slední a v budoucnu vzniknou 
i další tůně," doplnil informa-
ce správce lesa. „Celý projekt 
realizujeme za podpory dotace 
z Národního plánu obnovy pro-
gramu Podpora obnovy přiro-
zených funkcí krajiny Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR.“ 
 red ■

Mnoho tůní v přírodě je 
krátkověkých. Zejména drobné 
tůňky se rychle zazemňují 
a v průběhu nějakých 5 až 10 
let pak po ztrátě vody zcela 
zanikají. Je to však běžné. 
Ve správně fungující krajině 
totiž tůně současně vznikají 
a zanikají, najdeme v ní tůně 
všech stupňů vzniku a zániku. 
Stejně tak jako tůně všech 
možných tvarů, velikostí 
a hloubek. Ty všechny mají 
schopnosti zadržovat vodu, 
mají potenciál poskytnout 
cenné životní prostředí pro 
existenci mnoha organismů.

Foto: FB město Český Brod

•KONTEJNERY•
•ODVOZ 

SUTÍ BETONU 
SMĚSNÉHO ODPADU 

BIOODPADU•
•DOVOZ 

SYPKÝCH MATERIÁLŮ 
PÍSKU ŠTĚRKU ZEMINY•

•ZEMNÍ PRÁCE•

RYCHLÉ JEDNÁNÍ 
SPOLEHLIVOST

Tel.: 777 322 135

REKONSTRUKCE
RYCHLE.CZ

Rekonstrukce domů, 
bytů a chat na klíč.

 
Veškeré stavební práce 
v domě i na zahradě. 

Volejte: 605 272 307Volejte: 605 272 307

WWW.REKONSTRUKCERYCHLE.CZWWW.REKONSTRUKCERYCHLE.CZ

Výstava s pod-
titulem Cestou 
necestou do 
krajiny duše 
bude zahájena 
vernisáží v ne-
děli 29. září 
v 16 h. Slav-
nostní zahájení 
doplní skladby českých a světo-
vých autorů v podání harfistek 
Pavly Jahodové Vondráčkové 
a Elišky Holé, Eliany Vondráčkové 
(příčná flétna) a Zuzany Štědré (el. 
piano). Výstava v Galerii Šatlava 
potrvá od 29. 9. do 29. 10. 2024, 
otevřeno je v provozní době infor-
mačního centra. ■

S výškou 355 metrů jsou nej-
vyšší stavbou v Česku. Řeč je 
o dvou stožárech rozhlasového 
vysílače z roku 1976 v česko-
brodské místní části Liblice, 
jejichž vlastníkem jsou České 
Radiokomunikace a před ča-
sem se jednalo o jejich odstra-
nění. 

Nakonec se podařilo dojed-
nat zachování, vysílače slouží 
jako vysílací stanoviště Coun-
try radia. Jeho rozhlasové vy-
sílání naladíte na AM kmitočtu 
639kHz s výkonem 20kW. 

Vstupenky (100 Kč, urče-
no pro 18+) na www.cvik.info 
a osobně v informačním centru.

Aktuálně! V den tisku 
máme info, že zájem je velký, 
vstupenky vyprodány! Jedná 
se však o přidání termínů, pro-
veřte si možnosti. ■

Laň Beruna se narodila v roce 1994 
na farmě ve Vráži u Dobříše, odkud 
si ji majitelka přivezla na Žernov-
ku. Zanedlouho k ní přibyl ještě 
Matýsek, o pár let se stádečko stalo 
tříčlenným. Beruna přivedla postup-
ně na svět dvanáct potomků, hrála 
v několika filmech, reklamách. Ve 
svém věku 30 let je nejstarší laní 
u nás, těší se dobré kondici, přičemž 
běžné dožití ve volné přírodě bývá 
u těchto zvířat 10-13 let. Reportáž 
o lani a rozhovor s majitelkou na-
jdete v říjnovém čísle Zápraží. ■

KALEIDOSKOP

Zdroj: Wikipedia, 
By Podzemny22-Own work, CC BY-SA

Fo
to

: A
rc

hi
v 

J.
 R

ůž
ič

ko
vé



ZAPRAZI.EU | 2322 | ZAPRAZI.EU

TIP NA VÝLET TIP NA VÝLET

POJĎME SE PROJÍT.  
Den na cestě s kocourem Mikešem

Černý mluvící 
kocourek je oblíbenou 

postavičkou (nejen) dětí 
již po mnoho generací. 

Josef Lada, RODÁK 
Z HRUSIC, do příběhů 
o něm promítl kousek 

svého já, a to bylo 
to nejlepší, co mohl 

udělat. Tím si získali 
nesmrtelnost.

V tomto čísle Zápraží jedeme 
tak trochu na „kočičí vlně“. Kro-
mě rozhovoru máme kočky také 
v křížovce, najdete zde i po-
zvánku na zářijový pochod Po 
stopách kocoura Mikeše. Ten je 
jednou ročně, ale Naučnou stez-
ku Cesta kocoura Mikeše (NS), 
která mapuje trasu kocourka po 
kraji a jeho příhody, lze absolvo-
vat kdykoliv. Poměrně nedávno 
byla prodloužena z Hrusic až do 
Mukařova a upravena na délku 
25 km. 

Shodou okolností jsem si stez-
ku prošla koncem srpna. Přispělo 
k tomu i to, že v ten páteční den 
(23. 8.) byl v Hrusicích, v za-
hradě Památníku J. Lady, naplá-
nován koncert legendy českého 
folku a jazzu Jitky Vrbové, který 
jsem si nechtěla nechat ujít. Kdo 
sleduje náš Fb, tak ví, že koncert 
se úspěšně konal, i když došlo 
ke změně obsazení. To jen na 
okraj. Podstatné je to, že trasa 
byla zvládnuta! Sice v protismě-
ru, to se ale nevylučuje.

Kolem mukařovského koste-
la, k Babickým rybníkům a přes 
Janovický les se šlapalo dobře. 
Teplota po ránu přiměřená, stín, 
rovinka, značení NS dostaču-
jící. Příjemným překvapením 
může být fakt, že poblíž doprav-
ními nehodami proslulé křižo-
vatky u Tehova za Mukařovem, 
lze vytíženou tzv. Kutnohor-
skou silnici podejít proti prou-

du říčky Rokytky podchodem. 
Ostatně vede tudy i cyklistická 
0021, NS Říčansko a turistická 
stezka. Po průchodu Říčanským 
lesem nás od Světic čekala změ-
na – přišli jsme o příjemný lesní 
stín a polehoučku se blížil pole-
dní čas.

Prokličkovali jsme Teho-
vem s tím, že na oběd budeme 
v Klokočné. To jsme ovšem 
netušili, když jsme si na návsi 

četli informační tabuli (č. 9), 
že na tom budeme skoro jako 
chudák Mikeš. Ten, když přišel 
do Klokočné, tak mu kručelo 
v žaludku a měl problém sehnat 
něco k snědku. Když totiž pro-
mluvil, lidé se ho lekali. My to 
měli stejně. Ne, lidé se nás nele-
kali, ale to kručení v žaludku na 
poledne už tam bylo. A oběd ni-
kde! Občerstvení U Koryta ote-
vírá v pátek až odpoledne, stejně 

tak Hostinec na Klokočné. Což 
nás v době prázdnin trochu zara-
zilo, ale co, vydáme se dál, do 
Struhařova. Tam předtím Mikeš 
pochodil, dostal od pasáčků na 
pastvině pečené brambory! Pas-
tvina by sice byla, ale pasáčci 
nikde. U Hliněného rybníka ob-
čerstvení – ještě zavřeno, čekat 
se nám více jak hodinu nechce. 

A teď přijde pochvala! Vilko-
vá čtvrť, rodinný dům a v něm 
restaurace U Knapů. Jezdím sice 
kolem jejich cedule u silnice 
dlouhá léta, ale jsem tu poprvé. 
A milé překvapení. Pivo správně 
nachlazené, jídelní lístek se sluš-
ným výběrem a cenově není co 
vytknout. Pro případné zájemce: 
kromě pondělí otevřeno vždy 
11 až 15 h. Uspokojeni a posil-
nění pokračujeme po stopách, 
resp. proti stopám kocoura dále 
směr Mnichovice.

Přiznávám, tady jsme si to 
zkrátili. Dva důvody. Cesta tu 
kopíruje nejdřív silnici z Myš-
lína na náměstí ke kostelu a po-
kračuje opět městem, což se nám 
moc jít nechce, navíc Mnicho-
vice máme prochozené. A těsně 
míjí nahoře Myšlínské zahrady, 
které jsme si určili jako příjem-
nou zastávku na kávu, s výhle-
dem na louky a pasoucí se ovce. 
Splněno. Kolem stáda ovcí pak 
procházíme do lesa, kde nás jed-
na z lesních cest (tady jsme opět 
využili mapovou navigaci v mo-

Jednoho dne pekla Ševcovic ba-
bička lívance a poslala Mikeše 
pro smetanu do sklepa. A kozel 
ví, co se v té jeho černé hlavič-
ce dělo, vzal do paciček rovnou 
plný krajáč a nesl ho domů. Ale 
jak tak šel po lávce ztratil rovno-
váhu a spadl do strouhy! Krajáč 
byl rozbit na kusy, smetana se 
rozlévala po kalné vodě. Za hro-
madou slámy na půdě kocourek 
uvažoval, co provedl a co bude 
dělat. Měl rád babičku a velmi 
ho mrzelo, že jí způsobil škodu 
a zármutek. Styděl se, bál se, 
krejcárky neměl, tak se rozho-
dl, že uteče, vydá se do světa, 
vydělá peníze a babičce koupí 
nový krajáč, aby se mohl vrátit 
zpátky do Hrusic. (J. Lada, red. 
kráceno)

A to je vlastně i hlavní motiv 
stezky – proč se vydal na cestu 
a co na ní zažil. Od roku 2023 

má NS 25 km, 14 zastavení 
s informačními tabulemi a vede 
z Hrusic do Mukařova. Začíná, 
kde jinde než v Hrusicích, rod-
ném místě Josefa Lady a kocou-
rka Mikeše. Vede do Mnichovic, 
kam vyrazil Mikeš s Pašíkem, 
na každoroční pouť, do míst, 
kudy Mikeš odcházel do světa 
poté, co rozbil babičce krajáč 
se smetanou. Ve Struhařově na 
pastvinu, kde mu pasáčci dali 
pečené brambory, do Klokočné, 
kde mu kručelo v břiše, pak na 
místo, kde byl ukraden kočující-
mi cikány, nebo do Mukařova, 
kde ho u lesa zastihl bouřkový 
příval, ve kterém málem zahy-
nul, a ze kterého ho zachránil 
cirkus Kludský… prostě všude 
tam v našem kraji, kde kocourek 
prožil něco výjimečného.

Více info: www.laduv-kraj.
cz/cesta-kocoura-mikese ■

Příběhy kocourka 
Mikeše 
Josef Lada je tedy nejen 
napsal, ale také ilustroval, 
a mnozí si je pamatujeme 
z opakovaného knižního 
vydání. To první nese 
datum 1934. Tenkrát 
ale nešlo o jednu knihu, 
ale o čtyři díly, které 
vycházely postupně: 
O Mikešovi – příběhy 
kocourka, který mluvil 
(1934), Do světa (1935), 
Cirkus Mikeš a Kludský 
(1936), Zlatý domov 
(1936). Málokdo ale ví, že 
světlo světa Mikeš a jeho 
přátelé spatřili již dříve, 
na stránkách časopisu 
Radost. První příběh vyšel 
v ročníku 1931/1932 
a celé vyprávění neslo 
název O kocourkovi, který 
mluvil.

J. LADA  
VZPOMÍNÁ 
Vzpomínky na šťastné dětství 
v rodných Hrusicích, plné zá-
žitků a dojmů, provázely Josefa 
Ladu celý život, objevovaly se 
průběžně v jeho tvorbě. V Kro-
nice mého života (1942) uvádí:

Spisovatelem nestal jsem se 
z nějaké touhy po literární slá-
vě, ale prostě proto, že jsem byl 
k tomu donucován. Obě naše 
děti mě velmi často žádávaly, 
abych jim povídal, co jsem dě-
lal, když jsem byl malý. Vypra-
voval jsem jim tedy, jak jsem si 
hrával se 30 ševcovskými ko-
pyty, jak jsem se v zimě klouzal 
a vozil na sáňkách, jak jsem 
pásával krávy a vůbec co jsem 
tropil. Už jsem jim všechno 
vypověděl několikrát, ale ony 
žádaly znovu a znovu a mně 
nezbývalo než si vymýšlet nové 
historky. Tak jsem jim také 
vyprávěl, jak jsme měli doma 
kocoura Mikeše, kterého jsem 
naučil po lidsku mluvit, chodit 
po zadních nohou v botách, ka-
bátku a čepici. Obě děti tomu 
věřily a stále chtěly, abych jim 
vypravoval jenom o Mikešovi. 
Ptaly se po jeho osudu a já jim 
musil líčit, že utekl do světa 
– když jednou rozbil babičce 
krajáč – a už se nevrátil. Dru-
hý rok o prázdninách v Hrusi-
cích – pozdě večer a my už šli 
spat – ozvalo se venku na silni-
ci mňoukání. Řekl jsem dětem 
žertem, že se možná vrací Mi-
keš ze světa… ■

bilu) napojí na naši NS na roz-
cestí u Vlčího halíře. Od něj pak 
už jen stále na jih, kolem hastr-
mana Leknínka (lidová tvořivost 
u chat) k silnici nesoucí název 
Josefa Lady. Ta nás po kilometru 
dovedla až na hrusickou náves 
a k místním hospodám.

Asi všichni víte, ale pro jis-
totu doplňuji, že funguje jen ta 
žlutá, Hrusická hospoda, protější 
hospoda U Sejků je nyní výrobní 
základnou a prodejním místem 
vyhlášených Ondřejovských ko-
láčů. V Hrusicích je pak téměř 
povinností se ještě projít a vrátit 
se tak do příběhů a ilustrací pana 
spisovatele.

Ikonický kostelík sv. Václava 
nepřehlédnete, pomník kocoura 
Mikeše pobaví a v Památníku 
J. Lady a jeho dcery Aleny si 
zavzpomínáte, možná i trochu 
doplníte své znalosti. Tak co, 
vydáte se s kocourem na cestu?

 ak ■

NS Cesta kocoura Mikeše

Naučná stezka má své značení, někde 
kopíruje turistické trasy a jiné NS, jinde 

jde o tzv. neznačkovanou trasu KČT. 
Není určena jen pro pěší turisty, 

projet ji můžete i na kole.

<< Úsměv ve tváři – čeká mne poslední 
kilometr do Hrusic

Babické rybníky za Mukařovem 

Kocourek Mikeš vítá každého již na 
začátku obce

Podchod pod frekventovanou silnicí u Tehova před Mukařovem usnadňuje cestu, navíc se zde setkáte i s říčkou Rokytkou
>> Dobré jídlo je důležité, hned se lépe pokračuje v cestě! Oběd U Knapů ve Struhařově neměl chybu.

 Myšlínské zahrady 
jsme si určili jako 

příjemnou zastávku 
na kávu, s výhledem 
na louky a pasoucí 

se ovce.Zd
ro

j o
br

áz
ku

: N
ár

od
ní

 d
ig

itá
ln

í k
ni

ho
vn

a 
K

ra
m

er
iu

s



ZAPRAZI.EU | 2524 | ZAPRAZI.EU

Vedoucí školní jídelny
Kuchař/kuchařka
Pomocný kuchař/kuchařka
Expedientka hotových jídel
Řidič dodávky na rozvoz obědů
(částečný úvazek, vhodné pro vitální důchodce)

PŘIJMEME DO MODERNÍHO CENTRÁLNÍHO STRAVOVACÍHO 
PROVOZU V ŘÍČANECH NÁSLEDUJÍCÍ PROFESE:

Pracovní doba: 
PO-PÁ, pouze ranní směny

tel.: 603 428 229
e-mail: catering@arter.cz, www.arter.cz

�0

�5

�2�5

�7�5

�9�5

�1�0�0

�i�n�z�e�r�c�e�_�k�u�r�y�r�0�4�_�2�0�2�2

�7�.� �d�u�b�n�a� �2�0�2�2� �1�2�:�3�8�:�5�4



ZAPRAZI.EU | 2726 | ZAPRAZI.EU

Řádková inzerce
Převedu ZÁZNAMY Z VIDEO-
KAZET na DVD nebo flešku. 
Levně. Tel: 777 554 484

Nabízím MALÍŘSKÉ PRÁCE, 
ŠTUKOVÁNÍ tel.: 606 227 390, 
www.malirjaromir.cz

PRACOVNICI/PRACOVNÍKA 
DO KUCHYNĚ hledá Domov 
pro seniory kardinála Berana 
v Mukařově. Práce na hlavní 
pracovní poměr, možno i zkrá-
cený úvazek. Všechny informa-
ce dostanete na tel. čísle: 
737 282 812 nebo mailem: 
dsmukarov@praha.charita.cz

PŘIJMEME ŘIDIČE sk. C, nejlé-
pe zdatnějšího důchodce nebo 
ZPS na IVECO EUROCARGO. 
Pohodová práce a rodinný 
kolektiv. Z Říčanska a okolí. 
Možnost parkování doma.  
Tel.: 777 289 798

SUCHÉ PALIVOVÉ 
A KRBOVÉ DŘEVO
PELETY A BRIKETY

Štěpkování větví do průměru 10 cm
Odběr: Prusice (tel. 608 302 917)

Všestary (tel. 777 280 341)
Otevřeno: Po-Pá: 7-17 So: 7-13

Ceník na www.broukal.cz

_ZAK_2021_009_INZERCE TRAVNIK_45X30MM_FINAL_.indd   215.01.21   10:19

S PLAVECKOU ŠKOLOU
MOMMY TIME 

Hravé a zábavné plavání
pro děti od 5 měsíců 
do 14 let. Kurzy probíhají
metodickou formou s
citlivým a individuálním
přístupem.

Probíhají v Benicích,
Kamenici a Průhonicíh .  
Pod vedením zkušených
instruktorů v bazénech s
příjemnou teplotou 30-32 °C.

tel.: 608 708 963  
mommytime@mommytime.cz
www.mommytime.cz

Otevírací doba dle předchozí telefonické domluvy.

Mommy time s.r.o.                    IČO: 29286239
TOUCHDOWN Center s.r.o.       IČO: 08276790
Pohyb pro všechny z.s.             IČO: 19881347

Na našem webu 
E-SHOP

s nabídkou více jak 
20.000 pneumatik všech

značek, rozměrů, cenových 
kategoríí www.tomicpneu.cz

přezujte levněji 
do 20. 10.

✓ PNEUSERVISNÍ SLUŽBY NA POČKÁNÍ
montáž / demontáž / vyvážení / opravy / uskladnění

✓ NÁKUP BEZ RIZIKA
prodej nových pneu / disků / duší

✓ GARANCE 6 MĚSÍCŮ NA PNEUMATIKY PIRELLI
zdarma nová pneu v případě poškození

✓ SERVIS TPMS (čidla tlaku)

✓ DOPLŇKOVÉ SLUŽBY
autokosmetika / čištění ozonem / prodej propan-butanu

ČALOUNICTVÍ
JOSEF VÁVRA

Tel.: 603 301 565 
 733 299 549

veškeré čalounické práce 
a restaurování nábytku

www.calounik-vavra.cz

ZIMNÍ ZAHRADY Z HLINÍKU

+420 734 853 482 info@hobbytec.cz

Rádi vám pomůžeme splnit váš sen.
Kontaktujte nás ještě dnes.

JSME ZNAČKAŘI, PŘIDEJTE SE K NÁM. 
TĚŠÍME SE NA SPOLUPRÁCI.

Email: info@3kznacky.cz
Tel.: 608 987 364

ZABÝVÁME SE DOPRAVNÍM ZNAČENÍM 
(VODOROVNÉ, SVISLÉ A PŘECHODNÉ 
DOPRAVNÍ ZNAČENÍ) A DOPRAVNÍMI 

STAVBAMI MENŠÍHO ROZSAHU.

POŽADAVKY: 
• časová flexibilita • manuální zručnost

• zodpovědnos • ŘP sk. B, výhodou C, T (rozšíření 
hradí zaměstnavatel) • praxe v pozemních 

komunikacích a zednické zkušenosti vítány •

NABÍZÍME: 
• nadstandardní mzdové podmínky • stravenky

• zvláštní odměny • kurzy • školení • 

Společnost 3K značky přijme  

MONTÁŽNÍ TECHNIKY
DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ 

pracoviště Doubravčice AKCE
850 Kč + DPH 
za m³ + DOPRAVA
Pro velkoodběratele sleva 

KONTAKT:

777 322 134

PRODEJ 
TŘÍDĚNÉ 

KOMPOSTOVANÉ 
ZEMINY

KUCHAŘE/KUCHAŘKU 
do školní jídelny

Info: D. Truhlářová 
tel.: 731 411 142

ZŠ a ZUŠ Jesenice u Prahy hledá 



ZAPRAZI.EU | 2928 | ZAPRAZI.EU

Tel.: 603 525 617, 603 525 592

OBJEDNÁVKY:
osobně: Po - Pá v provozovně ve Svojeticích 

e-mailem: kamenictvijordan@seznam.cz 
telefonicky: 602 304 946 - p. Jordán

777 035 666777 035 666

ZAPŮJČENÍ VOZU 
ZAPŮJČENÍ VOZU 

ZDARMAZDARMA

ELEKTRO
instalace
revize

montáže, 
opravy
rekonstrukce 
poradenství

Tomáš Kurel, Svojetice
tel.: 723 480 477

www.elektro.tk.sweb.cz

VEZEKO s.r.o.
PODNIKOVÁ PRODEJNA

AOS Modletice 102

Tel.: 777 710 770  
E-mail: praha@vezeko.cz

www.vezeko.cz

Jistota na cestách

velký výběr z přívěsů skladem  akční slevy 10 – 30 %

DĚLÁM SE DŘEVEM

Tel.: 721 864 838 
www.delamsedrevem.cz

PAVEL MOTUZ
tesař, truhlář
Klokočná

Cateringová společnost se sídlem u Dolních Břežan přijme 

KUCHAŘKU STUDENÉ KUCHYNĚ 

Nástup po dohodě.
Pružná pracovní doba pondělí až pátek od 6 do 8 a od 14 do 16 hodin. 
Mzda 30 000 Kč/hrubého + práce nad rámec = odměny. 
ŘP a vyučení v oboru výhodou. Praxe v oboru nutná.

Kontakt
Miloslava Žemličková
E-mail: catering@aristokrat.cz
Telefon: 777 987 759 www.aristokrat.cz

RECYKLÁTŮ
SMĚS SUŤ 
A BETON

DOPRAVU ZAJISTÍME

AKTUÁLNÍ NABÍDKA 

PRODEJ

KONTAKT:

777 322 134 



ZAPRAZI.EU | 3130 | ZAPRAZI.EU

SOUTĚŽÍME O VSTUPENKU PRO DVĚ OSOBY DO CHATY B. HRABALA V KERSKU
Tajenku (nezapomeňte uvést své jméno a kontakt) zašlete tentokrát již do 15. září 2024 na email redakce@zaprazi.eu.  

Jeden výherce obdrží vstupenku pro dvě osoby s platností do konce října 2024. ■

Nejen Hrabal byl kočkomil aneb Pár zajímavostí

KŘÍŽOVKA O CENY

  Člověk kočku domácí rozšířil na 
všechny kontinenty (vyjma An-
tarktidy).
  První výstava koček se kona-

la roku 1871 v Londýně, roku 
1887 zde vznikl Národní klub 
chovatelů koček.

  Staří Egypťané kočku uctívali 
jako božstvo, kočičí bohyní zde 
byla Bastet.
  Kočka ministerského předse-

dy Spojeného království žijící 
na londýnské Downing Street 
drží titul „Vrchní myšilov úřadu 

vlády“. Nyní je to kocour Larry 
(17 let), který zažil již šest pre-
miérů.
  Kočka je někde i kožešinovým 

zvířetem, dovoz výrobků z koči-
čí kožešiny je však do EU zaká-
zán (od r. 2007). ■

Kočka domácí provází člověka již po tisíciletí, o tom jsou nesporné důkazy. Je to nejen lovec 
především hlodavců, ale také skvělý SPOLEČNÍK A MAZLÍČEK člověka. Kočky (TAJENKA); 
svou přítomností a blízkým kontaktem nám pomáhají zbavit se napětí, smutku i fyzické bolesti.

Najdete nás: West� eld Chodov / Centrum Černý Most / Metropole ZličínVíce na www.europlasma.cz

s EUROPLASMOU
Oslavuj

VYLOSUJ SI SVŮJ DÁREK

Daruj 
krevní 

plazmu

15 let 
pro lidi
s velkým 
srdcem EK

partner akce

Kočky a B. Hrabal
Na náměstí v centru Nymburka 
je dřevěná lavička se sochou 
B. Hrabala a jeho kočkami (v zimě 
je ve vstupní hale radnice).
V Kersku na chatě mu 
společnost dělalo na 25 
polodivokých koček, o které se 
dle možností staral.
Kočky Hrabalovi chodily 
naproti k autobusové zastávce, 
zapamatovaly si jeho pravidelné 
páteční příjezdy.




